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Hovorna redakční.
P. E. T. Švábenice. Váš podnět ode

vzdal jsem redakci „Školy a rodiny" 
a MC.M. Slojí za uváženou. Díky za 
příspěvky! Pozdraví

Posluhovačka N., Olomouc. Pán Bůh 
zaplaf za velký dárek z mála daný 
pro sv, myšlenku jednoty a pro ne- 
štaslnou Rus. Je třeba mnoho oběto
vat a mnoho se modlit. Boži milosr
denství je větší než lidská zloba.

Přetištěné známky * staniol pro slo
vanské misie horlivě nám posílají p. 
Jan Scmrád z Brna, stud. Fr. Alex z 
Her maníc, sl. učitelka Božena Chloap- 
ková z Podivína a j. Všem srdečné dí
ky a Pán Bůh zaplatí

Pořádejte všude protestní projevy 
proti násilí bolševiků, uvědomujte náš 
lid o všem, co se dnes děje v Rusku!

Zahraniční misie. Sl. Slatoff, Paris, 
6.50; far. úř, Porubá 50; farní úřad 
Osek n. B. 58; far. úř. St. Ves u P. 60; 
farní úř. Vlkoš u P. 134.70; farní úř. 
Měrotín 35; farní úř. Beňov 15; farní 
úř. St. Bělá 220; farní úř. Svébohov 
20.80; farní úř Jestřabice 11.50; farní 
úř. Újezd u Vizovic 11.70: farní úř. 
Kurovice 46; farní úř. Předmostí 35; 
farní úř. Polanka u Vsetína 42.35;

nejmenovaná služka 5; farní úř. Újezd 
u Luhačovic 250.

Členské příspěvky od 23. do 31. led
na. Sbirkv z konsistoře za rok 1929 
8554.40; odbor Apoštolátu, Přerov 410; 
farní úř. Tlumačov 96.80; farní úřad 
Měrotfn 211.50; nejmen. Přerov 5; far.* 
úř. Újezd u Vizovic 19.50; odbor A- 
poštolátu Přerov 100; P. J. Minář, Vít
kovice 90.
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Modlitba k svaté Terezii Ježíškově 
za trpící Rus.

„Milá světice, jež jsi slíbila, že tvým životem v nebi bude činili 
dobro na zemi, rač soucitně shlédnouti na rozlehlá území východní 
Evropy a severní Asie. Všichni, kteři se tam hlásí ke křesťanské 
víře, jsou denně vystavováni hrozným mukám: jsou soustavně vy
stavováni hladu, nejhroznějším nemocem, dlouhému utrpení ve sně
hu a v ledových vodách, nekonečné bídě v temných žalářích, kdež 
jsou zavřeni ve společnosti nejzatvrzelejšich uinníků věřící, řeholnici 
a řeholnice, kněži a biskupové. Jejich útrapy trvají už léta a mnozí 
již krvi zpečetili svou věrnost Kristu.

Ó světice něžná a soucitná, spoj se s anděly strážci těchto vyzna
vačů víry a žádej Ducha svátého, aby posiloval statečnost, víru, 
zbožnost a trpělivost těch, kteři to přečkali — aby chránil v jejich 
srdci důvěru, spojenou s odpuštěním a laskavosti k jejich mučitelům 
— že jejich slzy a jejich krev ve spojeni s krvi Krisla-Vykupitele 
odčiní rouháni bezbožníků a konečně přivábí Boži milosrdenství na 

1 drahou vlast, zbaví ji děsných bludů materialismu, komunismu a 
bezbožectví a připraví její návrat k jednotě viry v katolické církvi.

Dobrotivá Terezie Ježíškova, tak žádostivá získávat duše a srdce 
Bohu a jeho jediné církvi v celém světě, tobě svěřil sv. Otec svůj řím
ský Ruský ústav“, abys mu tam připravila kněze vzdělané, tiché a 
pokorné srdcem, ó, vymoz na přesvaté Panně, aby její Božský Syn 
osvěcoval a posiloval svými bohatými milostmi — hlavně milosti 
modlitby, čistoty a horlivosti — všechny ty, jež si On vyvolil v Rus
ku i mimo ně k spolupráci o spáse ruských duši. Doporuč svátému 
Josefu tyto duše, zaplavené utrpením ve své vlasti nebo ve vyhnan
ství. Přitahuj duše mládeže vůni svých andělských ctnosti! Kéž 
všichni poznají pravost jediné katolické církve, kéž se svěří její 
ochraně, aby se mohla jejich vlast pod berlou nástupce svátého Petra 
zasvětit jednoho dne se všemi národy láskyhodnému Srdci našeho 
Pána a Jim zachráněna mohla se připojiti ke všeobecnému volání:
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Protest sv. Otce

proti
náboženskému

teroru v Rusku.

Ctihodnému Našemu bratru kardinálu 
Basiliovi Pornpílimu, biskupu velletrinské- 
mu a Našemu generálnímu vikáři v Římě,

Pane kardinále!

Hlubokým dojmem na Nás působí hrozné 
a svatokrádežné zločiny, stále se opakující 
a denně se zvětšující, které se páchajjí proti 
Bohu a na duších nesčetných obyvatel Rus
ka, tak milých všech Našemu srdcí, už je
nom proto, že trpí, a mezi nimiž jsou velko
dušní synové a služebníci této svaté 
katolické apoštolské církve římské: oddaní 
a velkodušní až k heroísmu a mučednictví.

Hned od počátku Svého vrchnopastýř- 
ského úřadu, následujíce příkladu Svého 
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předchůdce svaté paměti Benedikta XV., 
opětovaně jsme se vynasnaží)valí, abychom 
zabránili hroznému lomu pronásledováni a 
oddálili od těch národů těžké škody. Usilo
vali jsme o to, aby státy, zastoupené na 
konferenci v Janově, se sjednotily na spo
lečném prohlášeni, které bv bývalo mohlo 
ušetřiti mnoho utrpení Rusku a celému 
světu, to jest, aby společně prohlásily, že 
podmínkou uznání sovětské vlády musí býti 
uznání svobody svědomí, volnost nábožen
ského vyznání a církevního jmění.

Bohužel, že tyto tři body, které by ze
jména byly prospěly hierarchiím církevním 
nešťastně odloučeným od jednoty církevní 
nebyly přijaty pro ohledy hmotné, jež samy 
by ostatně bývaly lépe zaručeny, kdyby 
různé vlády byly především dbaly práv 
Božích, jeho království a spravedlnosti. 
Bohužel bylo odmítnuto podobně Naše pro
střednictví, směřující k zachování před zni
čením a uchování k posvátným účelům 
svátých nádob a ikonu, které tvořily poklad 
zbožnosti a umění, milý srdcím všech Rusů. 
Přece však jsme měli tu útěchu, že jsme 
mohli zabrániti hrdelnímu procesu a účin
nou pomoc poskytnouti hlavě té hierarchie, 
bohužel od jednoty odloučené, patriarchu 
Tíchonovi; kdežto zase velkomyslné dary 
katolického světa zachránily před hladem 
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a hroznou smrtí přes 150.000 dětí, živených 
denně delegáty od Nás tam poslanými, do
kud nebyli přinuceni zanechali svého mi
losrdného díla, poněvadž se tam raději vi
dělo, aby na tisíce nevinných dítek bylo 
vydáno smrti, než aby byly živeny křesťan
skou láskou.

Tato svatokrádežná bezbožnost zuří ne
jenom proti kněžím a dospělým věřícím, 
mezi nimiž vedle jiných obětí, věrných 
službě Boží, pozdravujeme zvláštním způ
sobem Své přemilé syny, kněze a řeholnice 
katolické, uvězněné, deportované, odsouze
né k nuceným pracím, se dvěma jich bis
kupy. Našimi ctihodnými bratřími Bolesla
vem Sloskanem a Alexandrem Frísonem, a 
s Naším zástupcem pro obřad slovanský, 
exarchou katolickým Leonidou Fiodorovemí 
nýbrž organisátoři propagandy atheistické 
a protináboženské fronty“ chtějí přede
vším zkazili mládež, zneužiti její prosto- 
dušnosti a nevědomosti, a místo aby ji vy
učovali ve vědění a učili ji vzdělanosti 
která ostatně, podobně jako poctivost, spra
vedlnost a sám blahobyt nemohou trvá ti a 
kvésti bez náboženství, organisují ji v „Lize 
bojovníků bezbožníků“, v níž. abv se za
kryl mravní, kulturní a i hospodářský úpa
dek, agitací stejně neplodnou jako nelid
skou, děti se navádějí, abv denuncovaly 
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vlastní rodiče, aby bořily a znečišťovaly 
náboženské budovy a odznaky a především 
aby zamořovaly své vlastní duše všemi ne
řestmi a nejhanebnějšímí poblouzeními hmo- 
tařskými, jichž původcové, chtějíce zasáh
nout! náboženství a Boha samého, uvádějí 
v záhubu všecko vzdělání a samu přiroze
nost lidskou.

Vůči těmto výstřednostem, o nichž jsme 
se častěji s bolestí zmiňovali ve Svých 
alokucích konsistoriálnính a také nejnověji 
ve Své encyklice o výchově mládeže, ne
ustávali jsme modliti se sami denně a vy- 
bízeti k modlitbě druhé za tyto miliony 
duší, vykoupené krví Krista Ježíše, vedené 
a skoro nucené k tomu, abv znesvětily svůj 
křest, odvěkou zbožnost svých rodin k nej ■ 
světější Panně, ba i poslední stonv ctí a 
ohledu, povinných posvátnosti rodiny. Ko
nečně chtějíce míti spolupracovníky v tom
to Svém úsilí proti tolika zlům, zřídili jsme 
zvláštní komisi pro Rusko, svěřivše ieií 
předsednictví, jak dobře víte. Svému milé
mu synu kardinálu Aloísioví Sincero. Také 
jsme hned v prvních týdnech Svého vrchno- 
oastýřského úřadu schválili a odpustky 
obdařili vzletnou modlitbu ..Spasiteli světa, 
spasiž Rusko", a znovu, v posledních měsí
cích dvě modlitby, jimiž se národ ruský 
odporučuje ochraně milé dívotvůrkyně z 
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Lisíeux, svaté Terezií od Ježíška. Podobné 
jsme schválili úmysl už loni v listopadu 
pojatý od Našeho ,.Ústavu pro východní 
studie“, konati totiž vědecké a doklady 
stvrzené přednášky, aby obecenstvo po
znalo některé svatokrádežné zločinné úto
ky, jež li£y bezbožníku organisují v ohrom
ném území sovětském, jdouce ještě dále, 
než žádá tekst revoluční konstituce, sám 
v sobě už dosti protináboženský. A s rados
tí jsme seznali, že tohoto příkladu, vychá
zejícího z Říma, bylo následováno, a že byly 
podobné přednášky nebo schůze pořádány 
v Londýně, Paříži, Ženevě, Praze* i jiných 
městech.

Ale zhoršení a oficielní veřejnost tolika 
rouhání a bezbožností vyžaduje smíru obec
nějšího a slavnostnějšího. O posledních 
svátcích vánočních nejenom bylo zavřeno 
na sta kostelů a spálenv nesčíslné ikony, 
uloženo pracovati všem dělníkům a žákům 
ve školách, odstraněna neděle, nýbrž šlo 
se tak daleko, že dělníci v továrnách — 
muži i ženy — byli donuceni podepsati 
prohlášení formálního odpadu a nenávisti 
proti Bohu, pod trestem odnětí lístků na

Svatý Otec má na myslí protest Apoštolátu 
sv. Cyrila a Metoděje, podepsaný naším p. arci
biskupem drem L, Prečanem, a poslaný do Říma 
z Prahy.
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chléb, oděv a byt, bez nichž každý obyva
tel té nešťastné země je odsouzen k smrti 
z hladu, nouze a zimy; a mimo to ve všech 
městech a nesčíslných vesnicích se organ i - 
so-vala hanebná maškarní představení, ta
ková, která na příklad v Moskvě pozorovali 
diplomaté cizích mocností před očima samé 
Moskvy, v samém středu tohoto hlavního 
města o svátcích vánočních: bylo viděti 
vozy, na nichž jeli, oděni posvátnými rou
chy, drzí výrostci, posmívající se kříži a 
plivajíce naň; na jiných vozech automobilu 
vých byly vztyčeny veliké vánoční stromky 
a na nich pověšeny za krk nesčetné loutky, 
představující biskupy katolické a pravo
slavné. Ve středu města pak ijíní rozpustilí 
výrostci dopouštěli se všemožných rouhání 
proti kříži.

A proto, abychom My sami způsobem co 
možná nejlepším usmířili všecky tyto sva
tokrádežné útoky zločinné, a také, abychom 
tak výbídlí k smíru věřící celého světa, umí
nili jsme si, pane kardinále, že na svátek 
svátého Josefa, dne 19. března, sestoupíme 
do Své basiliky svátého Petra a tam sloužíti 
budeme na hrobě knížete apoštolů oběť 
mše svaté na usmíření, odčinění a odpuštění 
tolika a tak hrozných urážek božského 
Srdce, jakož í za spásu tolika duší tak tvrdě 
a těžce zkoušených a na úlevu Našeho pře- 
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milého národa ruského, aby konečné ustalo 
toto veliké utrpení, a aby jednotlivci i ná
rodové co nejdříve se vrátili v jeden ovči
nec jednoho Spasitele a Vykupitele, Pána 
našeho Ježíše Krista. Poprosíce nejsvětější 
Srdce za smilování pro oběti a za odpuštěni 
samým katům, budeme úpěnlivě vzývali 
nejsvětější a neposkvrněnou Pannu Marii, 
Matku Boží, nejčistšího jejího snoubence 
svátého Josefa, ochránce obecné církve 
zvláštní patrony Rusů, to jest svaté Anděly, 
svátého Jana Křtitele, svátého Mikuláše, 
svátého Basilia, svátého Jana Zlatoústého, 
svaté Cyrila a Metoděje, jakož i všecky 
ostatní svaté, a obzvláštním způsobem' sv. 
Terezii od Ježíška, jíž jsme zvláště svěřili 
osud těch duší.

Zvouce Vás, pane kardinále, abyste vy
dal vhodná nařízení pro tuto smírnou slav
nost, důvěřujeme s jistotou, že nejenom 
 klérus a lid Našeho Říma, ale i všichni Naši 
ctihodní bratří v katolickém episkopátě a 
 celý svět křesťanský se spojí s našimi úpěn- 
 livýmí prosbami, buď téhož dne nebo jiného 
svátečního dne k tomu určeného.

Přesvědčeni, že božská Prozřetelnost v 
okamžiku jí určeném .připraví a dá potřebné 
prostředky k nápravě mravních a hmotných 
zhoub v těch ohromných krajích, které tvo
ří šestý díl zemského okrsku, My zatím s
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celou zanícenou duší setrváme v této mod
litbě smíru a odčiněni, která svolá, to dou
fáme, milosrdenství Boží na lid ruský.

A v této důvěře udělujeme ze srdce Vám 
pane kardinále, a všem těm, kteří se s námi 
spojí v tomto křížovém tažení modliteb, 
apoštolské požehnání, záruku milostí ne
beských.

Dáno v Římě, u sv. Petra, dne 2, února, 
na svátek Očišťování Panny Marie, r, 1930, 
pontifikátu Našeho osmého.

Pius papež XI.

Zvláštní otisk z časopisu ,,Našinec", číslo 38. — 
Nákladem Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje v Olo 
moučí. — Tiskem Lidových závodů tis 
kapských a nakladatelských, gpol, s ru

čením obmezeným v Olomouci.



Buď chvála Božskému Srdci, jimž byla zjednána naše spása; Jemu 
sláva a čest po všechny věky! Amen.

Spasiteli světa, zachraň Rusko! (Třikrát,)
Pomocnice křesťanů, zachraň Rusko! (Třikrát.)
Královno mučedníků, zachraň Rusko! (Třikrát.)
(Prosíme věřící, aby se tuto modlitbu vroucně modlili ve dny kva- 

tembrové, kdy se v katolické církví konají zvláštní modlitby za do
rost kněžský, hlavně za novosvěcence. Pamatujte, že Rusko potře
buje nej více dobrých a statečných knězi! A pak v den světových 
modliteb smíru, 19. března, po vůli svátého Otce.)

Češi v Rumunsku,
S misijního zájezdu píše dr. Kl. Žůrek.

(Dokončení.)
Podle ujednaného programu měl jsem druhého dne ráno zpovídat, 

o 10. hod. pak měla býti pobožnost s kázáním a stejné tak i odpole
dne. Jenže kajícníci mne zdrželi až do píd jedenácté. Hned po velké 
mši svaté jsem byl volán k nemocnému. Mladý horník za války si 
uhnal plicní neduh. V uhelných dolech, kam musel pro kus chleba, 
proměnil se vleklý neduh v rychlé souchotě, A přece s jakou zbož
ností a odevzdaností do vůle Boží se zpovídal a přijal svaté přijímá
ní a poslední pomazání! — Ovanul mne zvláštní pocit, když jsem se 
vracel zpět mezi skalnatými, zežloutlými stráněmi. Nemáte potuchy 
o těžkém životě obyvatelů těchto roklin. Letos ukazovalo příznivé 
počasí naději na bohatou žeň. A tu z lesů vyrojilo se tolik myší, že 
obyvatelé nesklidili ani tolik, kolik zaseli, někteří vůbec nic. K do
vršení zla přišli jako kobylky — lidé mi vážně tvrdili, že přiletěli 
v mračně — motýlci, nakladli vajíčka a z nich se vylíhly housenky, 
které zničily Lrávu a přivodily nemoci mezi dobytkem. Housenek 
bylo tolik, že po neděli klouzal i vláček na kolejnicích plných hou
senek.

Obyvatelstvo je tu zcela odkázáno na doly v Ujbanyi a ředitelství 
dolů, dobře to vědouc, upravuje podle tohoto poznání mzdu a nepří
mo maří snahy Eibentalských, nabýli pudy z rozsáhlých státních 
lesů, které Eibentál obklopují.

A při této bídě a v těchto těžkých poměrech lid mne vítal vlídně 
a bez nářků a jen jedno přání měl, aby dostali kněze, jenž by jim 
rozuměl a děti náboženství vyučoval. I ten nemocný tak klidně při
jímal hořký kalich svého utrpení. Vzpomínal jsem na svou vlast. Co 
by u nás lidé dělali, kdyby prožívali tak těžký život. To by bylo 
nářku, proklínání a rouhání!

Odpoledne mne navštívili sousedé. Prosili mne o přímluvu na 
patřičných místech, aby dostali kněze. Naříkali, jak tu mládež bez 
náboženství pustne.

Musel jsem sousedy opustit. Přišli lidé ke sv. zpovědi. Bylo kázání 
a sv. požehnání a zase zpovídání. Večeřel jsem zase v hostinci. Tam 
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jsem též vykonal přípravné práce se snoubenci, již civilně oddanými, 
které jsem měl na druhý den v kostele oddali. (V Rumunsku jsou 
civilní oddavky státním zákonem předepsány před oddavky církev
ními. Snoubenci jdou napřed na úřad k notáři a po civilních oddav- 
kách do kostela.) — Usínal jsem pozdě v pusté a osamělé faře.

Neděle začala zase zpovídáním. Vyzpovídal jsem vždy řadu kajíc-

Celkový pohled na starobylý klášter Simonovský, 
zničený nedávno bolševiky.

("Viz petitovou zprávu.)

níků a podal jim hned svaté přijímání, aby mohli jiti domů a poslali 
z domu ke svaté zpovědi i ostatní domácí, A přišlí všichni. Přišlí 
i hostinský a hostinská a prosili, abych jim hned podal svaté přijí
mání, aby jim obchod nestál. Mají totiž hospodu i obchod. Tak rychle 
minul čas do půl 11, hod., kdy jsem měl kázání a pak zpívanou mši 
svátou před vystavenou nejsvětéjši Svátostí, Chtěli svátého Václa
va — kostel je zasvěcen svátému Janu Nepomuckému — hodně 
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oslavit. Pří mší svaté pěkné zpíval zpévácký sbor. Pan učitel Nejed
lý, bývalý rumunský důstojník a rodák z českého Gárniku je pěkné 
nacvičil. Po mši svaté bylo německé kázání pro německé horníky a 
potom se naplnila sakristie kmotry a kmotřenkami a otci dětí. Když 
se šťastné podařilo společnému úsilí kostelníka, předsedy nábožen
ské obce a pana učitele objevili v sakristii listy z matriky, zavedl 
jsem je všechny na faru k zápisu. Zjišťoval jsem, kdy se které dítě 
narodilo. Některé se na mne dívalo už hodně rozumné, ba jedno už 
hodné protestovalo proti ponižujícímu obalu peřinkou. Čtyři chlapci 
a čtyři děvčata žádali o svátý křest. Chlapci se drželi statečně, ale 
děvčata vytrvale plakala. Než osm dětí pokřtíte, trvá to přece chvíli. 
Ale všichni dospělí kmotří i otcové se chovali velmi zbožně. Měli 
radost, že jejich děti jsou křtěny po česku.

Byly tři hodiny odpoledne, když jsem se dostal konečně ke sní
daní, jež bylo zároveň obědem i svačinou. — Hned po jídle jsem 
sezdal v kostele dva páry novomanželů, měl kázání a sv. požehnání 
a dal se zase do zpovídání. Již bylo tma, když jsem šel ze zpovědni
ce. Na faře čekali sousedé a pobyli si u mne do devíti hodin. O devíti 
konečně uznali, že by byl čas jiti do hostince k večeři. Po večeři mne 
zase doprovodili do fary a postáli, poněvadž nebylo na co sednout, 
do jedenácti hodin. Poněvadž jsem se měl ještě modlit breviář, kladl 
jsem se k odpočinku po půlnoci. Ráno však jsem musel skoro vstát, 
lidí se přihrnulo tolik ke sv. zpovědi, že jsem byl pak nucen při sv. 
přijímání lámati svaté hostie na nejmenší částky, bych mohl všem 
posloužit-----------

Tak vděčné jsou misie mezi rumunskými Čechy! A tak to šlo 
s malými obdobnými změnami v Bersazce, Gárniku, Svaté Heleně, 
Bigeru, Ravensku, Ogradině, Oršově, Sumici, Klopodii (tam jsou 
kolonisté z Moravy), v Bessovii, v Ciparu, v Bukurešti. Ach, kolik 
bídy! Kolik duchovních i tělesných potřeb. Pan biskup z Temešváru 
a primas rumunský louži po výchově českých laických apoštolů, pan 
biskup z Jassy žádá misionáře do Bessarabie, apoštolský adminis
trátor z Oradea Maře zve do hor své diecése mezi roztroušené své 
české a slovácké diccésány. K lomu všemu je třeba vedle dobré vůle 
též prostředků hmotných. Prosím o ně snažně; zašlete svou almužnu 
na krajanské misie do Ústředí Apoštolátu svátého Cyrila a Metoděje 
v Olomouci, který převzal jako svátý odkaz svého zakladatele, 
zemř. arcibiskupa dra Stojana. podporoval a pečovat o misie mezi 
zahraničními krajany. Ať zvi „naše zahraničí", že se i mezi katolíky 
našli lidé obětaví, kteří „slzavé oko krajanu vyjasnili"!

Od pravoslaví ke katolictví.
Prof. D. Artěmijev.

(Pokračováni.)

V Moskvě jsem se velmi záhy dostal mezi t. zv. „zlatou mládež", 
mezi studenty z nej bohatších aristokratických rodin moskevských —
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a tak pomocí peněžitých prostředků, jimiž jsem tehdy volně vládl, 
mohl jsem se nejen súčastňovati všech zábavných podniků svých 
druhů, ale občas, když to bylo nutným, jim též ze svých prostředků 
pomáhati. Po celé 4 roky, jež jsem jako studení ztrávil na moskev
ské universitě, velmi málo jsem přemýšlel o otázkách náboženských,

rozděliv si všecek svůj čas mezí studium přírodovědy a všemožné 
„světské“ zábavy.

Co se náboženství týká, toho jsem ve skutečnosti tehdy již vůbec 
neměl. Byl jsem tehdy, lze říci, „pasivním atheístou“, i když jsem 
myslil, že náboženství, a zvláště pravoslaví, jest pro lid nutné, poně
vadž pouze náboženství jest s to, aby v člověku nevzdělaném, polo- 
divokém spoutalo zvíře, jež v něm stále usiluje prodratí se na venek. 
Veden tímto názorem, tehdy velmi rozšířeným mezi, ruskými aristo
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kraty a zámožnými statkáři, k nímž jsem i já patřil, pokládal jsem 
za nutné navštěvovali za letního prázdninového pobytu na svých 
statcích vesnický kostel a zváti kněze k sobě do domu, čili zachová- 
vatí na venek tradici „staré pravoslavné zbožnosti“.

Takový život trval až do ruské revoluce, vypuknuvší náhle v zimě 
r, 1904, Poněvadž pak hned na počátku byla universita zavřena a 
velmi mnozí čekali, že revoluce muže býti vleklého rázu, přivésti 
kraj na mizinu, babička se rozhodla část svého majetku převésti do 
Francie a mé spolu se sestrou vypravila na cestu za hranice, abych 
v Paříži ukončil své vzdělání.

Při svém ódjezdu za hraníce byl jsem skoro plně přesvědčen, že 
se dlouho nebudu moci vrátili zpět do vlasti — a tehdy jsem po prvé 
pochopil, že v mém životě velmi důležitou roli může hráti moje až 
dosud ne zcela jasně chápaná láska k vlasti. Přicházelo mi tak ne
výslovně těžkým opustíti Rusko, a to, jak jsem myslil, snad navždy. 
V takové chmurné náladě, 2 dny před Narozením Páně r. 1904, sedl 
jsem v Oděse na italský parník, abych odjel do Neapole.

Cestou prožíval jsem po prvé ony pocity, jichž zakouší člověk ve 
chvíli smrtelného nebezpečí, kdy má smrt před očima a musí se lou
čili se životem. Tak bylo mně za jízdy z Kanej (Korintu) do Kata- 
nie za velmi prudké mořské bouře. Všichni cestující byli nuceni 
ulehnouli nejen následkem mořské nemoci, jíž jsem já na příklad 
viibec nepodlehl, ale též proto, že kymácení lodi bylo tak silné, že 
sotva bylo lze se udrželi na nohou. Musil jsem proto stále jen ležeti 
na visutém lůžku ve své kajutě a drželi se jeho příček, neboť jinak 
byl bych snadno vypadl. S počátku působila na mne bouře pouze 
nepřímým dojmem. Když však s praskotem začaly padati stěžně a 
v kajutě zhaslo elektrické světlo, ba i elektrická lampička, upevněná 
ke stropu se uvolnila a spadla na zem, nejprve se mne zmocnil 
strach a já se cílil bezradným a osamoceným. Zatím se bouře stále 
víc a více vzmáhala. Parník praskal ve všech spojích. Chvílemi se 
mi zdálo, že již bude konec a že se v okamžiku potopíme. A tu, 
v léto chvíli vpravdě smrtelného nebezpečí, celý můj život probíhal 
mi před očima jako na promítacím plátně kina: Viděl jsem se ještě 
zcela malým chlapcem — a při lom celé mé dětství přešlo před mým 
duševním zrakem. Pak následoval i celý život další. Moje pozoru
jící „já" nebylo při celém tom obrazu skutečnou osobou, osobou 
tou byl můj dvojník v jednání i myšlení, jehož jsem já dokonale 
znal, stejně jako jsem znal i všechny motivy těch skutků mnohem 
lépe, nežli tenkráte, kdy jsem je ve skutečnosti prožíval. Mimo to 
všechny události mého dřívějšího života, všechny mé myšlenkv 
i skutky nabývaly se stanoviska mého pozorujícího „já“ zcela přes
ného mravního zhodnocení, často velmi odlišného od hodnocení, jež 
jsem přikládal svým skutkům tehdy, kdy jsem je konal. Obraz mi
nulého života, jenž se mi před očima objevil, byl tak živý, a lze-li 
se tak vvjádřiti, tak plastický, že se nemohl nazvati pouhou vzpo
mínkou. Bylo to opětné a skutečné prožíváni minulých událostí, ale 
prožívání zvláštního druhu, kdy mé „já" bylo rozdvojeno a mé svě
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domí bylo oboustranný citlivé. Za těchto dojmů zmizel docela onen 
strach před nevyhnutelnou, jak se mně zdálo, záhubou a rozvíjející 
se přede mnou obraz života mne cele upoutal. Jak dlouho trval 
tento stav a kolikrát přešel přede mnou obraz mého života, vyvstá
vající vždy s většími a většími podrobnostmi, nevím. Vím jenom, že 
jsem si celý den a noc nevšímal skutečného života. Po celý len čas 
oddával jsem se vnitřnímu pozorování. Konečně jsem přišel k sobě 
až ráno toho dne, kdy náš parník dosáhl katanijské zátoky a kdy už

Rudá armáda při práci — „vyklizuje“ vzácné památky ze. 
starobylého kláštera Simonovského v Moskvě.

bezprostřední nebezpečí záhuby zmizelo. — Cesta z Kanej do Ka- 
tanie trvala 3 dni — tedy o jeden den déle, než bylo stanoveno.

Když jsem se snažil podat si bilanci posledních zkušeností, vzpo
mněl jsem si na křesťanskou nauku, podle níž se po smrti před duší 
člověka ,,otevře kniha jeho života" a svědomí zemřelého, Bohem 
osvícené, především samo koná soud nad lidským životem, A tu 
jsem cítil, jak pochybný a vrátký byl můj nový atheístický názor 
světový, na nějž jsem byl ještě do nedávná tak hrd. Byl jsem tehdy 
hotov vrátiti se opět ke staré víře v Boha, jíž jsem povrhnul, avšak 
moje hrdost, hrdost filosofa, který se domnívá míti správný světový 
názor, zabránila mně, abych se odhodlal k takovému kroku.

Po příjezdu do Katanie cítil jsem se následkem všeho, co jsem 
na parníku prožil, úplně zlomen jak fysicky, tak i morálně. Po tý
denním odpočinku, kdy jsem se snažil nemysleli na dojmy na moři 
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zažité, odjel jsem do Neapole. Z Neapole, kde jsem pobyl trochu 
déle a vedl život „vynikajícího cizozemce", t. j. bydle v lepším 
hotelu a konaje každodenně vyjížďky kočárem po okolí, odjel jsem 
do Paříže. Tu jsem vedl podobný život „znamenitého cizince" dále, 
plnou měrou užívaje všech „zábav", jichž mi mohl poskylnouti ten
to „novodobý Babylon'“, jak tehdy Paříž nazývali. Co se týká mého 
zamýšleného záměru, studovali v Paříži petrografii a krystalografii, 
rozhodl jsem se po několikeré návštěvě laboratoře profesoraLacroix 
v Jardin des Plantes toto studium na nějaký čas odložiti, poněvadž 
jsem chtěl využiti všech možných příležitostí k zábavám a veselí. 
Protože mne však rozkoše a zvláště hazardní hry, jež by mne mohly 
připravili o velkou sumu peněz, vůbec nebavily, mohl jsem docela 
spokojeně pokračovati ve svém veselém životě pařížském bez sta
rosti o budoucnost. Tak jsem žil v Paříži asi pul roku, až najednou 
povstala v mém životě nenadálá krise. Jednou, když jsem se vrátil 
skoro ráno do svého bytu po zvlášť bouřlivě prožité noci, pocítil 
jsem náhle v sobě úplnou vnitřní pustotu. Všechny ty zábavy, jež 
mne až do tohoto okamžiku tak bavily, připadly mi docela nicotný
mi. Celý můj život v Paříži jevil se mi tak prázdným a nudným, že 
jsem bezděky pociťoval úplný odpor nejen k takovému životu, ale 
i k sobě samému. Zkrátka poznal jsem t. zv. „mravní ošklivost”. 
Vyvstala přede mnou otázka, co dále dělali! V takovém životě jsem 
pokračovali nemohl. Rozhodl jsem se proto celý svůj další život za
světili vědě, a to studiu krystalografie.

Když v Rusku po potlačení revoluce r. 1904—1905 a po uzavření 
míru s Japonskem nastal téměř úplný klid, vrátil jsem se do Moskvy 
a dal se se zvláštní horlivostí do studia mineralogie a krystalografie 
na moskevské universitě.

Mohu říci, že moje vědecká kariéra byla stkvělá. Do r. 1910 zabý
val jsem se výhradně vědou, ač jsem byl při tom nucen převzíti též 
■celou správu statků zděděných po smrti otcově. Mimo to jsem se stal 
hlavním ředitelem jednoho soukromého dosti velkého akciového ban
kovního podniku v Petrohradě. Ke konci roku 1910 jsem se oženil. 
Moje manželka, rovněž bohatá velkostatkářka z jekatěrinoslavské 
gubernie, byla chorá žena trpící silnou hysterií. Kdo se s takovými 
nemocnými stýkal, ví, jak zhoubný vliv s morálního hlediska mají 
lakoví nemocní na své okolí. Nebudu zde líčiti pekla, jež dovedla 
vytvořili moje žena z našeho společného života. Mohu jen říci, že 
moje velmi silná láska k ní značně zchladla již za rok po svatbě 
a po půl druhém roku nenalezl jsem již v sobě žádného jiného citu 
vůči své ženě, než chladného odporu spojeného někdy s lítostí. Ve 
svém manželském životě byl jsem hluboce nešťasten pro domácí po
měry zaviněné manželkou, a velmi často mi připadla myšlenka na 
samovraždu. V jednom takovém návalu skoro úplného zoufalství, 
kdy jsem byl hotov skončiti život sebevraždou, napjal jsem veškeru 
svoji vůli, abych poznal svoji budoucnost, a tu jsem najednou cítil, 
že nastává ve mně úplná vnitřní přeměna. Byl to pocit blízkosti 
jiného světa. Seděl jsem tehdy úplně sám ve svém kabinetě, zavřel 

72



jsem oči a tu náhle objevil se před mým zrakem tento obraz: Viděl 
jsem nebeskou oblohu za noci plnou zářících hvězd. Dvě hvězdy 
byly zvláště jasné. V jedné z nich jsem poznal hvězdu svou, v druhé 
hvězdu své ženy. Vnitřní hlas mně pravil, že musím napnouli vše
chnu svou vůli, abych hvězdu své ženy uhasil. S velkým úsilím jsem 
se o to snažil a viděl jsem, jak hvězda mé ženy se pomalu zatemňo
vala, až zhasla docela. Byl jsem v nitru plně spokojen a přesvědčen, 
že od té chvíle musí nastati v mém životě nějaká změna, neboť jsem 
zvítězil nad silou, jež mne hnala k zoufalství. Od té chvíle úplně 
zmizelo mé zoufalství i rozhořčení vůči manželce; cítil jsem jen, že 
všechno její jednání a mluveni nebude mít už pro mne žádného vý
znamu. Mimo to jsem věděl, že je má žena již předurčena k smrti, a 
tu mně jí bylo líto. Za rok po onom vidění mém má žena zemřela 
v S. Remo. Působilo to na mne hlubokým dojmem. Nabyl jsem pev
ného přesvědčení o jsoucnosti jiného, duchového světa a začal jsem 
se o něj též mnohem více zajímali než předtím. Již dříve jsem jevil 
zájem o okultismus a spiritismus a několikráte jsem se též súčastnil 
spiritistických sedánek; avšak všechny zjevy lam pozorované jsenl 
prohlédl a uznal, že nezasluhují vážné pozornosti; pokládal jsem 
je prostě za halucinace nebo za podvod media; okultismus jsem 
považoval za pověru. Teprve po smrti ženině mi častěji a častěji 
přicházelo na mysl, že v každém směru je nutným uznali jsoucnost 
jiného, duchového světa, rozdílného od čistě hmotného světa ve
zdejšího, a že oba tyto světy jsou ve vzájemném poměru, že se ně
kdy mohou stýkali a působili jeden na druhý. Tak vznikla první 
trhlina v mém racionalisticko-materialistickém názoru světovém, 
která bezprostředně vedla k záměně dřívějšího názoru za názor 
idealistický a k uznání jsoucnosti osobní, nezávislé první příčiny 
všeho bytí. Tak přestal jsem býti v podstatě atheistou, i když moje 
představa o Bohu byla dosud značně odlišná od představy křesťan
ské Hlavní rozdíl jevil se v tom, že, uznávaje Boha, Tvůrce světa, 
neuznával jsem jeho řízení ve světě a nepřipouštěl jsem vlivu Boží 
vůle na život pozemský. Považoval jsem křesťanství za nábožen
skou společnost stejně nesprávnou, jako všechna náboženství ostat
ní, kde je pravda smíšena s celou řadou předsudků a pověr. Křes
ťanství, hlásající pokoru, bylo podle mého mínění náboženstvím po
nížených, naprosto nedůstojným dnešního svobodného člověka, 
Každá církev křesťanská a zvláště pravoslavná, k níž jsem dosud 
oficielně náležel, byla podle mého názoru pro mne jako pro každého 
inteligenta zbytečnou, stejně jako byly pro mne zbytečný všechny 
církevní obřady, pravidla a předpisy, V novém theístickém názoru 
světovém nenalezl jsem též nic, co by mne přimělo k změně mrav
ních zásad, jimiž jsem se jíž dříve řídil, a které spočívaly v tom, 
abych v prvé řadě vždy a všude měl na zřeteli svůj prospěch a sna
žil se s hlediska „obvyklých mravních předsudků“ zdátí se druhým 
docela pořádným člověkem.

Moje morálka byla tehdy čistě pohanská, i když jsem velmi mno
ha lidem pomáhal, hlavní pohnutkou k tomu byl přece vždy jen ten
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cil a dojem, jejž dotyčný člověk dovedl ve mně vyvolali svým jed
náním nebo někdy jen svým zevnějškem. (Pokračování.)

U našich v Bulharsku.
(Ze zájezdu do Bulharska sděluje A. Lazecký V. D., Štabnik.)

„Jedete úplně v neznámo. Poohlédněte se aspoň, co by se tam 
dalo dělat pro krajany,“ tak psal mi přítel před cestou do Sofie, 
podávaje mi některé informace ze svých zkušeností. Došly informa
ce i odjinud, ale všechny dávaly málo radostných nadějí.

V Bělehradě však, kde jsem se cestou zastavil, byli duchovní hod
nostáři s našimi krajany spokojeni. Msgre Wagner je chválil; při
pomněl, že se starají i zastupitelské úřady, aby každý český katolík 
mohl vykonali své náboženské povinnosti. Také v české škole byh 
vyučováno náboženství na přímý popud našeho vyslance. Tato in
formace mne trochu potěšila.

V Sofii samé přijali mne bratrsky 00. kapucíni. Představil jsem 
se msgru Vinkenliovi Pe jevoví, apoštolskému vikáři sofijsko-plov- 
divskému, abych dostal potřebné jurisdikce, Pan biskup informoval 
se s velikým zájmem o všem, co se děje u nás. Je nadšeným pracov
níkem na poli sjednocení, pokud ovšem muže pracovatí v poměrech 
Lak stísněných, jaké jsou právě v jeho vikariátě.

00. kapucini neslibovali si mnoho od mého zájezdu a měli prav
du, Mnoho Cechíi bylo ve Varně, jiní byli zase na horách, mnozí 
jsou zaměstnáni od rána do noci. Bylo mým úmyslem udělali pro 
ně aspoň svatováclavské triduum. Dal jsem se na cestu šlépějemi 
pana šéfredaktora Zamykala. Zaklepal jsem totiž u sl. Maršounové. 
aby poradila. Seznamu bytu našich krajanii neměli 00. kapucíni 
po ruce, protože se naši velmi často stěhují. Přehled o nich je tedy 
značně ztížen. Byl by mně mohl poradili O. Josafat, ten ale nebyl 
právě doma. Ostatně je sl. Maršounová duší katolického života 
českého v Sofii. Nepřeháním. Už se proto i dost nalrpěla po pře
vrate od všelijakých menších i větších pánu. Sl. Maršounová slíbila, 
že sežene na druhý den ráno několik děti, aby oznámily doma a 
v okoli, že je zde český kněz. Také p. tajemník Bíža slíbil ohlásili 
věc mezi českou kolonii. Téhož dne byla návštěva na našem vysla
nectví. P. leg. tajemník Masařík se velmi těšil, že bylo pamatováno 
na krajany touto návštěvou. Potom ale začala zdlouhavá cesta za 
,Jícnou kartou" čili za legitimací. Bez té není možno se hýbali 
v Bulharsku. Naši krajané trvale tam usazení dostávají ji na rok 
jinak ji vydává policejní ředitelství na tři měsíce. Ličná karta je 
jednak kontrolou, zdali se jim nevloudil do země zase nějaký bol
ševik, jednak je pramenem příjmů pro scvrklé finance bulharské 
Pro cizince je to ale nemalá nepříjemnost, čekat případně až týden 
na legitimaci. Málem by mne byli také zavřeli. Vyplňuje totiž blan
ket na legitimaci, napsal jsem po otci jméno Antonovič, jak je píší 
Rusové, a ne Antonov, způsobem bulharským. Úředník měl mne za
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Rusa a bylo potřebí intervence jak P. Leopolda, tak i advokáta je
mu známého, aby mne neusadili někde na třetím patře budovy poli
cejního ředitelství, kde sedí bolševici jako pod olověnými střecha
mi benátskými.

Na druhý den ráno přišly ale do hovorny kapucínského kláštera 
naše děti. Dva chlapci Bloudovských, Toníček a Růženku Ilůbnc- 
rovi a tři děvčátka Pospíšilova. Na čepicích měli pásku s nápisem

V české vesnici v Šumících (v Rumunsku) očekávají krajané kalot, 
biskupa před domkem, v němž má býti ubytován.

,,Československá škola“. Vzali lístky s pozváním a slíbili agitovat!. 
Činili se pěkně. Sešlo se přece na večerní kázání vždy asi 60 poslu
chačů, u sv, svátostí bylo jich asi 45. Nebylo toho mnoho, ale díky 
Bchu i za to. 00. kapucíni byli spokojeni, že nečekali ani tolik.

Co pověděti o náboženských poměrech krajanů v Sofii ? Mnozí 
mají do kostela daleko, proto jej zanedbávají. Mnozí zase po způ
sobu našich měšťáků v neděli a ve svátek vyjíždějí na hory nebo 
na venkov. Nesmíme zapomenout!, že mezí našimi krajany v Sofií 
třeba rozeznávali dvě vrstvy: starší, která tvořila kdysi hlavní kádr 
katolíků sofijských, a mladší, jež sem přišla po převratě. To jsou 
různí úředníci a řemeslníci, kteří přinesli sem již mravy domoviny. 
Že není přehnaným tvrzení, že kdysi čeští kolonisté tvořili hlavní 
kádr sofijských katolíků, dokazuje většina českých nápisů náhrob
ních na staré části sofijského katolického hřbitova.
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Co chválili všichni na našich v Sofii, je veliká láska k dětem, a 
starostlivost o né. Pokud jsem měl příležitost vidéti naše děti, byly 
velmi pečlivě ustrojeny a chovaly se velmi slušně. Jednu velikou 
bolest mají katoličtí rodiče sofijští, tutéž, jako my zde doma. Škola 
je bez kříže jako ve vlasti, A přece mezi 65 ditkami české školy 
jsou jen čtyři bez vyznáni.

A jaký duch vane v této škole a v jiných našich školách v cizině? 
Maličká ukázka;

„Dnes právě jsme měli ve škole vánoční slavnost. Připraven byl 
vánoční stromek, děli dostaly každé po vánočce a sáček s nadělením, 
docela chudé dostaly šaty a obuv. Jenomže když se děti před stro
mek seřadily, tehdy každý čekal, že spustí nějakou vánoční píseň 
nebo koledu, ale ony nic; dívaly se na to na všecko s otevřenými 
ušty, bylo viděli na nich, že samy cítí, že zde něco chybí, aby to 
bylo opravdu vánoční a slavné, ale kdo je tomu má naučiti? Rodi
čové nebyli spokojeni, že se děti ani neozvaly. Budeme viděli, kdo 
zvítězí zdali ten, kdo věří, anebo ti, co nevěří." (Z krajanského 
dopisu.)

Jak se zdá, dostávají se i v Národním domě a ve spolcích k veslu 
živly mladší, jimž chybí smysl pro jednotu národní. Sofijský Sokol 
je právě toho kalibru, jako náš domácí. Začal na příklad propago
vat společné koupání, ale policie soíijská měla trochu jiné před
stavy o věci než Sokolici a zakázala je.

Starší generace je své vire věrná a něžně jí oddaná. Dojalo mne 
velice, když jsem kteréhosi dne viděl starou paní Stříbrnou s vnu
kem v hovorně. Přivedla jej, aby ho P. Věnceslav připravil k sv. 
zpovědi a k prvému sv. přijímání. Syn paní Stříbrné je učitelem na 
jakési odborné škole v kraji úplně pravoslavném. Proto si babička 
pozvala chlapce na prázdniny do Sofie, aby se zde stal účastným 
milostí božského Spasitele. — Kdyby mladé matky smýšlely vše
chny tak, nebylo by se báli o budoucnost krajanu v Bulharsku.

Práci v Sofii zakončil pisatel návštěvou papežského visitátora 
nejdp. msgra Angelo Giuseppe Roncaliho. Tento bydlí v skromné 
vilce na ulici Čam-Koria, hned vedle kostela sv. Františka. (Podo
týkám mimochodem, že v tomto kostele jsou dva originály slavného 
u nás i v Bulharsku malíře mistra Mrkvičky. Jeden znázorňuje sv. 
Václava, druhý sv. Alžbětu.) Monsignore se velice těšil, že Apošto
lát poslal někoho k Čechům sofijským, kterých si váží. S naší legací 
je ve stycích velmi přátelských. Dal se informovati o pracích a sna
hách apoštolátnich. Lámanou moji latinu doplňoval O. Metoděj 
Ustičkov, asumpcionista a sekretář monsignorův, veliký ctitel na
šeho nezapomenutelného tatíčka arcibiskupa Stojana, jehož znal 
z Velehradu. Katolíci bulharští mají v papežském visitátoru dobré
ho a prozíravého otce. Často a často musí zasahovati u vlády, když 
tato jedná proti katolíkům. Ministři vyučování a spravedlnosti znají 
ho velmi dobře, i u ministerského předsedy bývá častěji hostem a 
orodovníkem za lid katolický.

Ze Sofie vedla moje cesta do Varny. Pan tajemník Bíža mne totiž 
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ujišťoval, že ve Varně je silná česká kolonie. Jeho udáni bylo tro
chu přehnané. Ve Varně samé je jen 8 českých rodin, zde dávno 
usedlých. Všechny znají dobře francouzský i bulharský, takže se 
o ně muže dobře starati tamější pan farář, holandský passionista 
P. Evarist Kuypers. Jak mně pan farář řekl, praktikuji zde nábo
ženský život děti, rodiče málo nebo nic. Rodiny české jsou zde zá
možné, některé mají i pěkné postavení veřejné.

Bude ale dobře, obráti-li přece jen Apoštolát pozornost svou 
k Varně. Jak bylo pisateli řečeno 00. asumpcionisty, zakoupili 
Češi v blízkosti Varny (v Konstantinovom) veliké plochy nábřeží, 
aby zde zařídili lázně. Jistě pojedou na bulharský východ nejen lidé 
vlažní ve víře, ale také lidé, žijící z víry. Ti budou toužil po slově 
Božím v mateřštině. Snad se Apoštolátu podaří, najiti nějaké řešení 
problému.

Nedaleko Varny (asi 25 km před ní) je osada Gebedže a v ní sil
ná slovanská kolonie katolická. Jsou zde rodiny české, slovenské, 
polské, chorvátské. Otcové a synové těchto rodin zaměstnaní jsou 
ve sklárně. Kolonie Lato je zajímavou v mnohém ohledu. Má školu 
— německou. Ředitelem závodu je totiž Žid a ten pokládal za pro
spěšné, míli školu německou. Německý konsulál dal na ni značný 
příspěvek. Škola ta má za učitelku Židovku, klerou zase vybral 
ředitel. Učitelku platí ze čtvrtiny závod, ze tří čtvrtin osazenstvo. 
P. Věnceslav, asumpcionista z Varny, který zde koná služby Boží 
v malé kapli vedle školy, chystal se protestovali proti učitelce 
Židovce; ale druhý ředitel katolík jej prosil, aby toho nedělal, že 
učitelka nebude nijak škodlivě pusobíti na žactvo katolické, V té 
věci měl dosud pravdu. Škola je ozdobena křížem, svátými obrazy. 
Učitelka dosud nikdy ani za mák nedotkla se citů katolických dětí. 
Osazenstvo je s ní spokojeno.

Kolonii jsem navštívil s P. Vénceslavem. Těšili se naši, těšili se 
Slováci, pocházející od Lučence, měl radost i starý dědeček Hof- 
mann, Polák, že si mohl povykládati s knězem po polsku. Jedno by 
si jen přáli naši v Gebedže, aby služby Boží měli někdy ve své 
mateřštině. P, Věnceslav káže německy. Z našich ale kromě dětí 
málokdo rozumí dobře německy. Jinak kolonie žije nábožensky 
dobře. Velikonoční povinnost si vykonali všichni až na maličkou vý
jimku. Děti mají dvakráte v týdnu náboženství, v neděli po služ
bách Božích a v úterý.

Hospodářsky daří se tam krajanům dobře, dokud pracují. Uspo
řeno mnoho nemají, protože stojí mnoho léčení (v každé rodině je 
skoro někdo nemocný na malarii, která zde velmi panuje), musejí-li 
lékaře volati až z Varny nebo vozili své choré do varnenské nemoc
nice.

Slíbil jsem krajanům české a slovenské knihy. České knihy slíbil 
ochotně obstarali vdp, šéfredaktor Zamykal v ACM„ ohledné slo
venských dopsal jsem panu biskupovi Bláhovi, protože tamější Slo
váci jsou z jeho diecése, (Dokončení.)
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Kříž v Kalynivce.
(F. J.)

Světem se šíří zprávy, že se dějí zázraky v Rusku, kde je tak 
ukrutné potlačováno náooženství, hlavně křesťanské. Rusko prý má 
nové zázračné kříže, obrazy atd., které jsou předmětem náboženské 
úcty obyvatelstva. Nebylo by divu, kdyby Bůh pronásledovanému 
obyvatelstvu sesílal nějaká mimořádná povzbuzení. Nechceme však 
podobným zprávám přikládati víry, dokud církev sama nepromluví 
své rozhodující slovo. Jen jako ukázku z náboženského ovzduší 
ruského podáváme zde vypravování o jednom takovém „zázračném" 
kříži z malé ukrajinské vesničky Kalynivky,* ležící nedaleko Žito- 
míru. Příběh se měl státi v roce 1923.

U cesty poblíž vesnice Kalynivky stál kříž s vyřezávaným obra
zem Kristovým. Tři dni před svátkem sv, Petra a Pavla jeli onou 
cestou tři bolševici a jali se stříleli do Krista. Jedna žena to viděla, 
ale pro střelbu nemohla se přiblížiti. Když bolševici se vzdálili, po
slala lam děti, aby se podívaly, co se stalo. Děti se vrátily se slzami 
v očích a vykládaly, že Spasiteli teče potůčkem z rukou krev až na 
zem. Za dvě hodiny sešli se obyvatelé tří okolních vesnice a plakali 
u kříže hořké slzy.

Za nějaký čas začali tam putovat lidé též ze vzdálenějších vesnic. 
Pak se rozšířilo mezi lidem vypravování, že sama Matka Boží přišla 
umýt ránu svými slzami a utřela svými vlasy krev. Ze slzí Panny 
Marie prý povstal pod křížem pramen, který uzdravoval.

Každodenně putovaly zástupy lidí ze sousedních i vzdálených 
osad, aby uctily zázračný křiž. Vláda sovětská, dověděvši se o tom, 
kříž odstranila. Ale přesto chodí lid aspoň se pomodlit na místě 
zázraku. Takové poutníky častují pak ve vsích, jimiž procházejí, 
jídly, jaká se připravují při pohřbu. „Stříleli na Krista,“ vykládají 
vesničané, „je třeba připravili pokrm jako pro mrtvé." A při hosti
nách hovoří vesničané a poutníci o tématech z Apokalypsy, zpívají 
písně, modlí se. Děli jedí u zvláštních stolu. Děti též shromažďují 
k modlitbě, neboť prý jejich nevinná modlitba je účinnější.

Cestou ke kříži zpíval lid sborově písně, které příležitostně složil 
i zhudebnil kterýsi vesničan. Podáváme tu jednu takovou píseň, 
dýšící nábožnosti a prostotou:

Nad plání na pahorku 
čistil si Moskal karabinku, 
čistil ji a cídil ji.
Pak vystřelil na Boží křiž, 
na křiž Boži ze dřeva.
Jeho výstřel otevřel ránu, 
otevřel ránu pod paží.

* Srov. „Irétiikon" 1929, n. 4,, 517—520.
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Krev z ni tekla v potocích, 
v potocích krev proudila. 
Lid se sběhl v zástupech, 
lid se přišel pomodlit 
a obdivovat Boží kříž.

♦

U kříže matka Moskalova 
se jala snažně prosil lid: 
,,Odpusťte mi mému synu, 
mému synu prokletému!" 
Lid však jí to odmítl: 
„Ať Búh sám mu odpustil" 

Kéž bych tě byla nezplodila, 
synu, jenž jsi poděsil tak lid!"

*

,,— Nelituj, matko, svého porodu: 
Já jsem lid ten probudil. 
Všechen lid tu jímal smutný spánek, 
že kráčel již v zapomnění na Boha. 
Nechodili do kostela, 
nekřtili svých dětí, 
zavřeli mé chrámy 
a změnili je v divadla. 
Však divadla, toť zlá je věc, 
toť zdroj je útrap pro věčnost!"

V této poslední sloce mluví Kristus a těší zdrcenou bolševikovu 
matku, proč dopustil rouhavý čin — aby se lid hrozným zločinem a 
zázrakem probudil.

Atmosféra dnešního Ruska je naplněna mocným napětím víry a 
nevěry, ctnosti a hříchu, násilí a mučednictví, A taková napětí se 
vyrovnávají bouří.

Láska k východnímu obřadu na Podkar
patské Rusi.

(O. V asyl.)

V náboženském životě touží řekokatolíci na Podkarpatské Rusí 
především po nedělní sv, liturgii a po svátých svátostech. Ne snad 
jen proto, že jest to základ bohopocty, která má u nich větší vý
znam než indívíduelní modlitba nebo rozjímání na podkladě kázání, 
nýbrž hlavně proto, že všude tam, kde nebudou sloužili mši sv, 
řeckokatoličtí duchovní, čekají už v místě pravoslavní baťuškové 
na tu službu. Ve svém okrsku pastoračním navštívil jsem tři vesnice: 
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Neresnici, Terešul a Kalinu, kde jest dosti našich věřících, ale ne
mají faráře. Zato ve všech třech najdete bafušku a kostel neb ma
lou kapličku. Řeckokatolický farář pověřený tamější duchovní sprá
vou bydlí daleko a přes hory je cesta tak neschůdná, že nemůže 
často ani přijití, A tu je věru obdivuhodná vytrvalost řeckokatolic
kých věřících, kteří jsou někde už devět roků bez faráře, buďto že 
jim zemřel a biskup nemohl pro nedostatek kněžstva ustanovit jeho 
nástupce, nebo že byl místními pravoslavnými vypuzen a fara spá
lena, jak se stalo v Kalině. Od kněze žádají věřící řekokatolíci časté 
a různé služby; obřad východní pak je delší, takže kněz nemůže 
tak snadno binovat jako v obřadu latinském.

Jak milují na Podkarpat. Rusi řekokatolíci svoji liturgii, dokazují 
skutky. Jakmile se dovědí o přítomnosti knězově, přijdou ve velkém 
počtu nejen z dolyčné vesnice, nýbrž i z okolních obcí, ač musejí 
často jiti až tři hodiny po neschůdných a přeobtížných cestách ve 
sněhu. Vzpomínám si, jak jsem šel kterousi neděli ze sousední ves
nice do Kaliny. Cestou jsem potkal dvě ženy, které mi pravily: ,,My 
jdeme také do Kaliny na vaši liturgii, když ji nemůžeme míti v naší 
vesnici. Máme radost, když víme každou neděli, kde bude svátá li
turgie; nic nám nevadí, je-li to v Terešulu (ten je vzdálen 2 a pul 
hodiny od místa jejich bydliště) nebo v Dubovu či v Kalině, jdeme 
přece a s radostí. Neděle bez liturgie (bohoslužby) není pro nás ne
děli. Je to jediný sválek duše v našem bídném životě.“

Kurátor z Kaliny (t. j. správce osadních financí), kdykoliv mne 
uvidí, vždy se dotazuje, kdy je zase navštívím. Jedenkráte jsem ne
mohl přijití a tu on šel k faráři v Dubovu a žádal o písemné doporu
čeni, aby mohl poprosili sousední faráře o bohoslužby v Kalině. Při 
pohledu na takovou náboženskou horlivost nelze pochybovati, že tito 
lidé jsou opravdu zbožni a nepěstují náboženství jen pro prázdnv 
formalismus. Než v jediné diecěsi mukačevské je 58 far bez kněži. 
a ještě dvě léta třeba čekali, než bude dostatečný počet novokněží.

Řekokatolíci velice si váži svěceni vody a úkonů, při nichž se svě
cené vody používá. Byl jsem pozván na ..domosviatie" (svěcení do
mu) k jakémusi sedláčkovi, bydlícímu daleko uprostřed hor v ro
mantické krajině. Doraz.ili jsme tam se zpěvákem za půldruhé ho
diny vysokým sněhem. V domě nás již očekával gazda se svojí rodi
nou a pozvaní sousedé. Celkem asi 30 osob. Posvětiv vodu ve velkém 
vědru, pokropil jsem jí po dlouhých modlitbách všechny přítomné. 
Ženy si poodhrnuly na hlavách šátky, aby jim svěcená rosa padla 
na čelo a vlasy. Zatím zpěvák starostlivě dbal o to, aby ani slovo ne
bo úkon nebyl opomenut. Přikročujeme ke svěceni domu. Všechny 
části domu se okuřují. Na každé ze čtyř stěn byl již naznačen malv 
kříž, u něhož hoří svice. Kněz přichází k první stěně (na straně vv- 
chodni), maže svátým olejem naznačený kříž a modlí se: Požehnán 
budiž dům tento mazáním svátého oleje ve jménu Otce i Syna i Du
cha svátého. Amen. Totéž činí i u ostatních stěn. Vrátiv se znova, 
hořící svící opaluje na stěnách stopy svátého oleje. Potom vychází 
z domu a svěcenou vodou kropí vnější stěny. Ubírá se k prvnímu r - 
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hu domu a čte úryvek evangelia svátého Matouše. Nato bére malý 
papírový lístek s napsaným jménem sv. Matouše, znamená jej sv. 
olejem, vloží naň po zrnku kadidla a obili a složí papírek. Takto 
složený papírový lístek vloží pak do dírky předem připravené v rohu 
zdivá, kterou ucpe trochou ,,čopu“ žehnaje při tom křížem. Totéž 
činí u druhého rohu, čta evangelium sv. Marka, u třetího svátého 
Lukáše, u čtvrtého svátého Jana. Potom jde kněz ke studni a svěce-

Zvon ze Simonovského kláštera, 
určený k rozlití.

nou vodou ji světí, stejně i stáj, pokropiv vodou všechny stěny i krá
vy, vepře a kuřata.., všechno živoucí, podléhající nemoci a zkáze. 
Nakonec jsme zazpívali Parastas, obřad za zemřelé domu toho.

Na svátek „Bogojavleniie“ (Epiphania; 19./6, ledna), byl jsem 
v Mukačevě, V ten den nepřipomíná si východní církev sv, tří krále, 
nýbrž křest Kristův v řece Jordáně a zároveň jeho zjevení se všemu 
tvorstvu, jímž všechno posvětil nejsvětějším svým stykem. Měl jsem 
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také promluvu k řeckokatolickým žákům mukačevského gymnasia. 
Upozorňoval jsem je, jak právě v době, kdy pravoslavní tvrdí, že 
kultura a tradice ruská je nerozlučně spjata s pravoslavím, církev 
katolická ukazuje svoji mnohotvárnost a šíři, takže v ni mají dosti 
místa všechny kultury světa. Nemusejí se v ni zříkali žádné ze svých 
tradic vpravdě křesťanských a slovanských, spíše naopak najdou ve 
víře řeckokatolické duchovni základ, na kterém mohou jistě přispí
vat k rozvoji a pokroku vlastní kultury.

O druhé hodině odebrali jsme se k břehům Latorice, světit vodu, 
čili, jak říkají, na Jordán. Přišel též arcijáhen Alexis Kossej, zná
mý z velehradských kongresu, s třemi kněžími a dvěma kleriky. 
Veliké procesí ubíralo se ulicemi za účasti skoro celého města a za 
doprovodu vojenské hudby, která hrála „S námi Bob”, Po mostě 
přešli jsme až k samé Latorici, která byla celá zamrzlá, jen uprostřed 
řečiště byl malý proud bez ledu. Mnoho hochu, žen a mužu čekalo 
s nádobkami, aby si hned nabrali nově posvěcené vody. Na zpáteční 
cestě konali jsme čtvero zaslavení a u každého četlo se evangelium, 
a nakonec před kostelem pan arcijáhen zazpíval „Mnogaja léta" sv. 
Otci Piu XI., mukačevskému biskupu Petrovi a presidentu republiky 
Tomášovi, Jemu v odpověď zahrála vojenská hudba trojí hymnu 
republiky, českou, slovenskou a karpaloruskou.

Ruské starověrectví.
Dr. V. Vilinský.

V ruské pravoslavné církvi téměř od Samého počátku jejích dějin 
vyskytovaly se četné případy myšlenkového kvašení, jež byly často 
označovány jako bludařstvi. Nebyly to vždy ovšem skutečné bludy 
v přesném slova smyslu; velmi často jednalo se o pouhé hledání ná
boženské pravdy, jindy zase míval snad místo nějaký pochybný vý
klad jistých věroučných zásad; někdy arci bývalo to skutečné blu- 
dařství. Takových případu bylo však přece poskrovnu. Zdá se to 
býlí dosti podivným jak vzhledem k velikosti ruské říše, tak též 
vzhledem k tomu, že starobylé pohanství nebylo v Rusku definitivně 
zdoláno, ale delší dobu trvalo v jakémsi utajeném stavu spolu 
s úředním vyznáváním pravoslaví. Příčinu toho, že bludařstvi bylo 
na Rusi poměrně jen málo, nutno ovšem hledati nikoliv v tom, že by 
ruský lid býval obzvláště poslušným kléru a prost každé pochybo- 
vačnosti, nýbrž spíše v tom, že samotné kněžstvo, ostatně zdaleka 
nepostačující k pastoračním svým úkolům, připouštělo buď z ne
vědomosti trvání různých kacířství, anebo prcstě nedovedlo je roze- 
znati, poněvadž neovládalo dosti dobře křesfanské věroukv.

Při důkladném studiu dějin ruského pravoslaví vidíme, že ve vět
šině případů úchylky od správného výkladu věrouky byly považo
vány za bludné pouze tehdy', když nabývaly protistátního rázu, 
anebo docházely příliš velké obliby mezi věřícími a tím vzbuzovaly’ 
u hierarchie obavy. Naopak určité bludné nauky, jako na př. učení 
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Josefa Volockého o „Božské úskočnosti a lsti," proto, že byly státo
tvorné, těšily se přízni jak panovníkově, tak i četných representantů 
vyššího kléru.

Celkem však nutno říci, že všechny nám známé případy bludař- 
ství ukazují jeden a tentýž obraz: poměrně malé rozšíření, obyčejně 
jen v určitém místě a v přesně vyhraněné společenské třídě. Totéž 
platí nejen o drobných kacířstvech, nýbrž také o „strigolniclvi" a 
„židomilslví“: žádné z nich nesahalo do národní hloubky, prostý lid

Chrám přesvatého Srdce Ježíšova v Brčce v Bosně 
před dostavbou.

zůstával jimi téměř nedotčen. Nevíme proto, jak obyčejný ruský 
člověk se díval na tyto velké myšlenkové procesy — snad se jedno
duše ani o ně nezajímal. Represe a kruté tresty, které stíhaly kacíře, 
nechávaly lid lhostejným, což je možno vyložili bud jeho dokonalou 
pravověrností anebo obecnou lhostejností k církvi. První výklad zdá 
se býti málo pravděpodobným, jelikož ruský sedlák XIV,-—XV, věku 
byl téměř polopohanem. Zbývá tedy výklad druhý, jenž jest v úpl
ném souhlase s historickou skutečností a má mnoho dokladů ke své
mu odůvodnění.

Teprve pronásledováni starověrců skutečné otřáslo nitrem ruské
ho národa, rozdělilo jej na dvě skupiny a zde ruský lid názorně 
ukázal svou vůlí: Po prvé v dějinách moskevského státu vystupovaly 
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na politickém, kolbišti nejenom horní vrstvy společenské, nýbrž také 
nejnižší třídy. Lid řekl, že mu náboženství není lhostejným! S toho 
hlediska možno snad říci, že starovérecký rozkol přispěl k pokřesťa- 
nění Ruska, poněvadž před každého člověka postavil otázku jeho 
osobního poměru k církevním opravám a tak povzbudil lidovou ná
boženskou mysl k samostatnému uvažování. V mnohých jiných 
směrech starověrectví hrálo dosti nepříznivou úlohu a jeho vliv byl 
spíše záporný nežli kladný.

Od prvních let šestnáctého století počala se mezi ruským lidem, 
šlechtou a nižším klerem rozšiřovali nedůvěřivá nálada vůči vyšší 
hierarchii, kterou všichni svorně obviňovali, že jen za peníze vysvě- 
cuje kněze. Vášnivým hlasatelem podobných obviňování byl tverský 
mnich Akindin a ohlas jeho názorů lze pozorovali ve všech pozděj
ších bludech, zvláště u „strigolníků“ a „židomílů“. Národ ruský 
snad věřil, že pravoslaví jest jedinou pravou a spasitelnou církvi, 
horlivě vyznával a ctil své staré náboženské tradice, přece však při 
každé příležitosti dával rád najevo svou nedůvěru k představitelům 
vyšší hierarchie: v jeho očích nebyla ani neomylná, ani dokonalá.

Na druhé straně působil též jiný činitel, který posiloval vzrůst 
pocitu vzájemné cizoty a tak urychloval nevyhnutelný a neodvratný 
rozchod — míníme tím různost v nazírání hierarchie a nižšího kléru 
na bohoslužebné obřady a liturgické zvyky. Tato různost zostřila se 
zvláště během XVI. a XVII. století: Tam, kde měla panovati na
prostá myšlenková jednota, vládl nesoulad a základní pojmy byly 
oceňovány někdy zcela protichůdně. Od doby pádu Cařihradu, vlast
ně od toho okamžiku, kdy se moskevský stát stal jediným ochrani- 
telem východní církve, dostala řecká autorita povážlivou trhlinu a 
Rusové začali dokonce podezřívali Byzantské z bludařství; vyjad
řovali to tvrzením, že současná řecká víra není taková, jakou bývala 
za časů knížete Vladimíra. Ruský lid byl vychováván v přesvědčeni, 
že jedině jeho víra jest pravá a že celá náboženská náplň křesťanství 
spočívá v ruské církvi pravoslavné. Myšlenkový pochod byl takový: 
Bůh trestá hříšné a odměňuje spravedlivé; Řekové přijali nábožen
skou jednotu s Římem, Rusové ji zavrhli. Téměř současně ztratili 
Řekové svou nezávislost, Rusové však osvobodili se od Tatarů. Lo
gickým závěrem podobného přemítání bylo tvrzení, že pouze na Rusi 
trvá skutečné pravoslaví, Moskva jest vyvoleným městem, ruský 
lid — vlastnitelem největší možné náplně víry a proto nepotřebuje 
již ničeho hledati, postačí, když nedotknutelné uchrání poklady ná
boženského odkazu svých předků. Sám sebou vytvořil se zásadní 
konservatismus; vše, co činili předkové, bylo uznáno za posvátné — 
tím ovšem byly posvěceny též jejich nedostatky, omyly a chyby.

Podobných chyb bylo však více a vzdělanější členové episkopátu 
jasně to pociťovali; názor hierarchie nebyl však sdílen lidem. Obřad 
stal se dogmatem a byl pojímán nikoliv jako projev, nýbrž jako 
podstata viry. Ruské náboženské knihy byly špatně přeloženy z řeč
tiny a ještě hůře opisovány. Vloudilo se do nich mnoho nesprávností 
a chyb; samotný překlad prováděl se tehdy, kdy na Východě nebylo 
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ještě ustálené jednoty obřadu — tentýž zmatený stav byl přenesen 
do Ruska. Jak v Byzanci, tak i v Moskvě sám sebou vznikl proces 
jakési konsolidace liturgických zvyku; oba procesy nebyly však zá
vislými na sobě a tak se stalo, že na Rusi byly považovány za správ
né některé zvyky, které byly v Cařihradě zavrženy. Ruský lid při 
příležitosti pozoroval, jak celebrovali biskupové z Východu dojíždě
jící, a viděl, že jejich obřady jsou poněkud jiné tím vznikla 
domněnka, že i čistota pravoslaví na Východě jest nyní porušena. 
Národ nemohl uvěřili, že omyl jest na jeho straně a proto hledal

Dr. Žůrek po ukončení sv. misie v Beresazce loučí se s krajany.

vinu na tom, kdo ji ve skutečnosti neměl. Ruská hierarchie již dávno 
usilovala o to, aby dosáhla formální jednoty s ostatním pravoslav
ným světem, a chápala velmi dobře, jsou-li jisté různice, že je nutno 
příčinu hledá ti nikoliv v domnělé vině Řeků, nýbrž v tom, že moskev
ská církev neměla ani dobrých překladatelů ani vzdělaných opiso- 
vatelů liturgických knih. Od počátku druhé polovice XVI, století 
byly činěny pokusy, nenápadně opravíti bohoslužebné knihy pečli
vým porovnáním nových opisů s dřívějšími překlady. Takové opra
vy byly však téměř bezvýznamné a také nevyvolávaly žádného po
horšení, poněvadž šlo toliko o knihy nové, K pronikavějším opravám 
nebylo ani potřebných znalostí, snad ani ne chuti, poněvadž bylo 
jisto, že jest zapotřebí svésti boj o každé pozměněné písmeno a 
o každé škrtnuté slovo. (Pokračování,)
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Krátké dějiny biskupství mukačevského.
Prof. Popovič Dimitrij, Chust. (Podkarpatská Rus.)

První zprávy o založení biskupství mukačevského pocházejí z ro
ku 1440 za panování krále Vladislava I., kdy došlo k oddělení Ma
ďarska a Polska.

Předtím vedly náboženský život Rusínu na Podkarpatské Rusi 
kláštery: mukačevský a hruševský. Byly to zároveň kulturní stře
diska Podkarpatských Rusínu. Historie těchto klášteru je velmi za
jímavá.

První přesnou zprávu z kraje mukačevského obsahuje dekret, 
vydaný králem Matyášem v roce 1458, kterv jmenoval farářem mu- 
kačevským kněze Lukáše. Z této farnosti povstalo později biskupství 
mukačevské. První nástupce Lukášův Jan, jmenovaný králem Vla
dislavem II., zval se už „biskupem”. Biskup Jan byl katolíkem a byl 
podřízen katolické metropoli sedmihradské. Bylo to v roce 1491. Od 
roku 1498—1551 není zachováno o biskupech mukačevských žád
ných zpráv. V době následující (od roku 1551 až do biskupa Taraso- 
viče, 1634—1648) bylo biskupství mukačevské v moci pravoslavných. 
Mezi rozkolnými biskupy vynikal tehdy svojí vzdělaností Jan II. 
Hrigorov (1627—1633), který ovládal několik jazyků a rozšířil svou 
pravomoc i na Saryš, •

Myšlenkou sjednocení pravoslavných s katolickou církvi zabýval 
se vážně biskup Vasil Tarasovič, ale smrt přetrhla jeho plány. Usku
tečnil je nástupce jeho Petr Partenij Rostoširiský dne 23. dubna 
r. 1648 v Užhorodě. Nejvíce se zasloužil o jednotu církve a její 
rozkvět biskup Jozef Jan De Camelis (1690—1706), dříve mnich 
z řádu basiliánského. Jako apoštolský administrátor měl titul: 
„Episcopus — Sebastensis”. Proslavil se v každém ohledu. Svolal 
dvě velké diecésní synody do Mukačeva a do Satu-Mare. Založil 
pro své bohoslovce stipendia v semináři trnavském, aby dal podkar
patským kněžím možnost vyššího vzdělání. Od krále Leopolda I. 
vyžádal r. 1692 takové výsady pro klérus řeckokatolický, jaké měl 
klérus latinský. Po něm následoval Josef Godermarský (1707— 
1715), kterého však Řím nepotvrdil v úřadě. Nástupce Jiří Germadej 
Bizantij (1715 —1733) položil základ ke klášteru v Krásném Brodě. 
a vybudoval velký a významný chrám v Maria Poct (nyní na území 
maďarském pod správou basiliánu), který se stal pak slavným pout
ním místem svým zázračným obrazem mariánským. Byl to svaty 
Hostýn Rusínu! V další řadě se jmenuji Šimon Štefan Olšavský a 
Řehoř Blažouský jako vikáři biskupa jagerského; tento poměr vyvo
lával však mnoho nespokojenosti na obě strany. Za biskupa Emanu
ela Michala Olšavského zahájil velkou agitaci pro pravoslaví srbský 
mnich Sofronyj, ale jeho činnost zarazil biskup Olšavský za své 
kanonické visitace r. 1715.

Prvým samostatným biskupem mukačevským byl Jan Bradač. 
Žádal sice o samostatnost už Biskup Olšavský, ale nedočkal se toho.
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Císařovna Maria Terezia na žádost Bradáčovu poslala do Rima 
novou prosbu k papeži, aby biskupství mukačevské, které mělo už 
tehdy 839 farností a 635 farářů, ,,in verum et formátům episcopattim 
erigat et canoniset" (aby povýšil a uzákonil jako pravě a zřízené 
biskupství). Papež Klement XIV. této žádosti vyhověl bulou, vyda
nou dne 19. září 1729, Bohužel, netěšil se biskup Bradaě dlouho ze 
své samostatnosti, zemřel po jedenácti měsících, dne 4. července 

■ r. 1772.

Trosky bolševiky zničeného kláštera Simonovského 
v Moskvě.

Jeho nástupcem stal se Ondřej Bačinský, jeden z nejvýznačnéj- 
ších biskupů mukačevských a z nej vzdělanějších mužů své doby.

Jeho vysvěcení ve Vídni byla přítomna císařovna Marie Terezie 
a četní členové jejího dvora. Císařovna osvědčila se k němu velmi 
blahosklonnou. Darovala mu opatství sv, apoštolů Petra a Pavla 
v Topolcí, čímž zvětšila majetek i příjmy biskupovy. Za residencí mu 
dala jesuitský klášter v Užhorodé a za katedrální chrám přilehlý 
jesuitský kostel. Pro duchovní seminář daroval mu hrabě Ďrugeth 
svůj zámek.

Za biskupa Bačinského byla založena kapitula se sedmí kanovní
ky a duchovní seminář s pěti profesory. Aby zdokonalil správu 
díecése, zřídil v Marmaroši a Satu-Mare vikariáty, později též v Ko
šicích, který však císař František I, přeložil do Prešova.

Císařovna Marie Terezie projevila své uznání biskupu Bačínské- 
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mu i tím, že ho povolala na sněm a jeho kněžstvu vyžádala nové ještě 
výsady,

V roce 1780, když už všechno bylo v Užhorodě připraveno, pře
sídlil biskup Bacinský z Mukačeva do Užhorodu, kde byl i katedrál
ní chrám téhož roku slavnostně posvěcen.

Kromě činnosti náboženské pracoval biskup Bacinský velmi mno
ho i pro kulturní povznesení svého národa. Zřídil ,,Bibliotéku“, kte
rá ještě za jeho života vzrostla na 9000 svazků. Svým farnostem roz
dával knihy a otcovskými pastýřskými listy pozbuzoval své duchov
ní k vědecké práci. Také se pečlivě staral o zvelebení a rozšíření 
rusínského jazyka. Proto ho měli všichni rádi a vděčné uznávali jeho 
veliké zásluhy, prostý lid i císařský dvůr. Zemřel v roce 1809 po 
36leté blahodárné činností biskupské. Svými činy zachoval si skvě
lou památku v historii Podkarpatské Rusi. Jeho dobu můžeme plným 
právem nazvali zlatým věkem diecése mukačevské.

(Pokračování.)

Rozhledy po náboženském životě-
Doma,

Výběrová schůze ÚACM, konaná 
dne 26. února v poradní síni are. kon- 
■sisboře v Olomouci. Přítomno bylo 9 
členů a vdp, provinciál Škárek T. J, z 
Prahy jako host. Vedle obvyklé fi
nanční zprávy pokladníka p. prof. Ho
ráka podal pan prof. dr. Eoltynovský 
celoroční bilanční zprávu ACM, jež 
rozdána byla přítomným též písemně. 
Z tajemníkova rozsáhlého referátu: 
Roční kvótu členských příspěvků ACM 
zaslaly tylo diecésní odbory: brněnský 
9000 Kč, trnavský 250S Kč, nitranský 
2000 Kč, spišský 840 Kč, č. budějovic
ký ACM pQslaí 500 Kč pro p. bis
kupa Sloskana na Solůvkách, a 500 Kč 
Milosrdným sestrám v Sofii. Nového 
zakládajícího člena p. Arnošta Klei- 
dosche z Kroměříže přihlásil vdp. vi
kář P. Kašpar a rodinu Augustina a 
Marii Hofmanovy z New Yorku sl. Piš- 
lěková. Vdp. farář Luzný z Litultovic 
zaslal dar svého zemřelého bratra, P. 
t užného, faráře v Kateřinkách, 750 Kč, 
sl. '/lebková z New Y.írku 15 dolaru. 
Za člena ůstř. Apoštolátu CM. přihlá
sila se ruská konvertitka sl. Zinaida 
Zlatovova z Paříže a Bratrstvo sv. Cy
rila a Metoděje z Vilna (v Pok-kul po- 
í ádalo prostřednictvím svého arcibis
kupa, aby bylo připojeno k ústředí 
olomuekěmu. Knihy a časopisy daro
vali ACM: p. prof. Chramosta ze Zho- 
ře a sl. Ríižena H.lá z Tachova (pro

velkoměstskou periferii). Mezi horlite- 
lc ACM (šířením časopisu apoštolátni- 
ho) se vděčně zapsali: Mariánská dru
žina studentu v Praze-Bubenči (10 no
vých odběratelů) a pí Liebschóvá na 
Vinohradech (12 odběratelů). Němec
ký bohoslovec ctp. Pfeiffer ve Vidna- 
vě přednášel o ACM a unionismu s do
provodem apoštolátnich diapositivů 
CÚZ vyžádal si od sekretariátu ACM 
přehled činnosti pastorační mezi naší 
emigraci za rek 1929. K zahraničním 
přátelům ACM vedle pilné referentky 
v anglickém tisku Miss Christičavé 
přibyl p. kanovník Celestino Amali z 
Vellelri, který se zabývá studiem cyri
lometodějským. ACM zakoupil opětně 
50 exempl. nové knihy P. Jugie „The- 
ologia dogmatica christianorum erien- 
talium", 3. díl, aby ji za sníženou ce
nu rozeslal těm, kdož se zajímají o 
křesťanský Východ. Chudým diecésím 
sarajevské a mostarské byla zaslána 
darem bohoslužebná paramentu. Kra
janské misie: Zásluhru p. štáb, kapit. 
duch. P. Koutného z Užhorodu uspořá
dány budou počátkem postu misijní 
pobožnosti v Užhorcdě a jiných mís
tech Podk. Rusi, kde jsou značné men
šiny českých katolíků. Vdp. prof. dr. 
Bari. Kutal uvolil se zajet o veliko
nočních nrázdni-iách ke krajanům do 
Paříže. P. Alois Lazecký V. D. ze 
Šf a vniku, navštíví ve velkonočním ča-
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se krajany v Bulharsku a Jugoslávii, 
slovenský jesuita P. Eiselle podnikne 
v postě misijní cestu k Slovákům do 
Rumunska. P, Bourgeois z Velehradu 
vypomáhá v řeckokatol. duch, správě 
na Podkarpat. Rusi. Všecky tyto misij. í 
•podniky podporuje finančně ACM. 
Pro vystěhovalcc do Brém zasláno by
lo P. rektoru Fischerovi 426 exempl. 
•■birky „Životem" a balík knížeček 
„Pozdrav krajanům“. Knihy zaslány 
krajanům ve Forsa vc Švédsku, panu 
Pavlínovi v Dietkovicich i a Volyňsku, 
p. Nedvědovi v Zlatica v Rumunsku, 
p. Mironovi v Bcoacza dva balíky 
knih a spolku sv. Václava v Brémách. 
Protestní projev ÚACM došel velikého 
<hlasu zvláště u bratři Rusů, citoval 
jej i římský list „Osservatorc Roma
no". ACM rozšíří tiskem protestní pro 
icv sv. Otce proli b olševikům a dal na
psal brožuru dr. Vilinskému o proná
sledováni křesťanů v Rusku. Důležité 
bylo jednání o přání správy římského 
„Russika", aby apoštolská škola vele
hradská byla mu nápomocná v jeho

velkém úkolu. Poradu výboru se pro
táhla až do večera.

Ruska konvertitka Zinairla Zlalovovn 
v Paříži přihlásila -se za členku naše
ho ACM a poslala příspěvek 5 franku. 
Zároveň si vyžádala stanovy a obráz
ky našeho Apoštolátu. Má v úmyslu 
organisovat v rámci apošlolálním fran
couzské děti, aby se modlily za pro
následovanou Rus, zvláště za její ubo
hé děti, jež bolševická nevěra odhání 
od jejich nejlepšího přítele a ochrán
ce, božského Spasitele. Modlitba ne
vinných dětí má před Bohem velikinu 
cenu a moc. Prosíme katolické rodiče 
a vychovatele dětí, kněze a učitele, 
aby získávali i ik/Jc děli pro modlitbu 
apoštolské lásky a budili zájem o 
smutný osud dětí v sicivělskóm Rusku. 
Redakce „Hlasu malého Petříka" za
hájila koncem minulého roku „Euclia- 
ristické smírné a prosebné poboillosli 
za ruské děti" v Urně, v kostele sv. 
Jana ti minoritu a bude je kicmnit kaž
dého čtvrt roku. Kéž najde hodně ná
sledovníků!

Za hranicemi.
Z ŘÍMA A ITALIE

Významný přejev sv. Otce Pia XI. 
proti bolševickému pronásledován5 ná
boženství v Ruska popudil násilníky 
ruské k nestoudnému lhaní a k novým 
záchvatům teroru přeli bezbranným o- 
bětem. A je zajímavo, jak přes vše
chno mluvení o lidskosti a svobodě 
může být dnes ještě připouštěna a o- 
mlcuvána tyranie bolševiků. Jenom 
aby nemuseli dát za pravdu římskému 
veleknězi. Přikládáme ve zvláštním o- 
tisku k tomuto číslu památný projev 
sv. Otce Pia XI,

Bulharský král Boris, jeho bratr 
princ Cyril a sestra kněžna Eudoxie 
byli přijati sv. Otcem ve zvláštní au
dienci, Návštěva pravoslavného krále 
11 papeže svědčí o pokojném poměru 
bulharského pravoslaví a katolictví!

ZE SOVĚTSKÉHO RUSKA

Ústředí ligy komunistické mládeže 
ruské, která si vytkla za úkol zničit 
náboženství, ohlásila sovětské vládě, 
že mezi jejich organísacemi v Lenin
gradě, Moskvě a Charkově — Char
kov přejal na Ukrajině dřívější úlohu 
Kyjeva — vypukla přímo samovražed- 

ná epidemie. Pouze v Leningradě bě
hem několika posledních týdnů bylo 
spácháno mezi členy ligy 'komunistic
ké mládeže 180 samovražd, A skoro 
všichni tito mladí zoufalci uvádějí ja
ko .příčinu své samovraždy — ztrátu 
náboženského života a víry. Dračí sí
mě bezbožectví začíná ledy už vzchá
zet!

Poměry na sovětské Ukrajině. V di- 
ecési kaměnecké je uvězněno 9 ikiněží 
Někteří z nich už po kolík let strádají 
v žalářích. A proč? P, K, Lubiynský 
po tří léta je žalářován proto, že učil 
katechismu. P, Trocki ze Skaziněc 
ode tří let dlí ve vyhnanstí na &clo- 
veckých ostrovech, P. A. Lubénski rok 
je vězněm GPU. za to, že r.azval so
větskou vládu vládou židovskou, P. A 
Kobce dostal se do žaláře proto, že 
nepřerušil zpovědi na vyzvání agenta 
GPU, P, Mar jam Sckolowski před tře
mi lefy odsouzený do žaláře za to, že 
pokáral matku pravdavší dceru za ko
munistického učitele, byl nyní odsou
zen na smrt, p, Ceslav Fedorovič, kte
rý měl radit svému varhaníkovi k stu
diu na konservatoří v Polsku po 2 a 
půlletém vyhnanství ra Solůvkách 
by' odsouzen k smrti P. Makaryho 
Korovce vyhnaly sovětské úřady za 
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hranice po lOleté horlivé práci v du
chovní správě, když ho nemohly ja
kožto příslušníka rakouského jinak 
trestali,

Z díecése žítoměrské jsou uvěznění: 
apoštolský administrátor Skalski a je
ho zástuipce P. Naskrecki už od péti 
let. Kromě nich ještě 15 jiných kněží 
postiženo je vězením, jako P. M. Šče- 
paniuk, řeckokatolický farář z Kyje
va a P, Leonid Jur .ěuič, řeckokatolic
ký konvertita z pravoslaví. Pokud mo
hou ještě na svobodě kněží pracovat, 
mají na starosti 3 někde až 5 farností, 
které jsou někdy až 60 km cesty od 
sebo vzdáleny. Celé diecési žítoměrské 
zůstalo sotva 34 kněží. Stejné smutné 
jsou i poměry v diecési haměnecké, 
která čítala 120 farností s 350.000 ka
tolíků, Pozůstalí kněží navštěvuji jed
notlivé farnosti jednou za tři a někdy 
až za 6 týdnů. Po příchodu do obce 
musejí ise dál zapsat do rejstříku u o- 
becní správy, která nemusí a často 
také nedává knězi dovolení ke konáni 
bohoslužby. Kněží jsou opravdu ubozí: 
vyhnali je z far, nejednou jsou nuce
ni bydlet v nuzných židovských loká
lech a platit při itom vysoký nájem. 
Při svých pranepatrných příjmech — 
bez pense a bez pevného nějakého pla
tu jsou odkázáni jen na almužnu vě
řících — a přece jsou zatíženi vyso
kými poplatky — často až vo výši 600 
dokurů. Jsou to .cípravdu misionáři, ži
jící v bídě a v ústících pronásledo
vání! Také na kostely uvalili bolševi
ci daně — ročně 300—400 dolarů — 
jako daň z pozemku, na kterém kostel 
stojí, nucené pojištěni ald. Není-li daň 
za kostel zaplacena, dojde hned k za
vření kostela. Proto věřící — sami 
chudobní — sbírají poslední groš na 
daň, aby zachránili svoji svatyni. Kos
tely podléhají častým, přísným a dlou
hým, někdy dva až tři dni trvajícím 
revisím. Všechno, co není zapsáno v 
inventáři svatyně, na př. zvonek, kon
vičky ke mši sv. — ihned propadá 
konfiskaci a kostelní výbor, anebo 
kněz bývá trestán žalářem pro „zata
jováni státního majetku". Revisi pod
léhají zvláště kalichy, ciboře a schrán
ky pna nejsvětějši Svátost pod zámin
kou, aby v nich nebylo skrýváno zla
to. Na nedělních službách Božích zne
možněna je dětem návštěva tím, že se 
v neděli — bolševiky zrušené — vy
učuje. A kdo by přes to se návštěvy 
kostela odvážil, odnese ta špatnou 
známkou z mravů!

Katalog kněží a farností arcidíecése 
mehilevské na rok 193J má přesmutné 
stránky. Metropole mohilevská je zba
vena svého stařičkého arcibiskupa (de 
Kopp), který se z vyhnanství pod tres- 
tem smrti nesmí vrátit do vlastí; ne
obsazena jsou obě místa pomocných 
(světicích) biskupů mohilevských, ne
obsazeny jsou biskupské stolce: žilo- 
rněřský, kaměnecký, minský, biskup 
suratevský (msgre Josef Kessler) žije 
ve vyhnanství v Německu, Vladivos- 
tocký biskup Karel Šliwotvski, správ
ce východní Sibiře, byl nedávno so
věty z Ruska vypovězen, uprázdněny 
jsou apoštolský vikariát sibiřský (zá
padní Sibiř) i apoštolská administrá
tora tiíliská a kavkazská. Zůstává 
pouze apoštolský administrátor Armé
nů, msgre Jakub Bacaratian se sídlem 
v Tiflisu. Piochapitelno při tomto sta
vu katolické hierarchie v Rusku, proč 
sv. Otec poslal tam msgra ďllerbig- 
ny-ho, aby za každou cenu posvětil 
lajně nové katolické biskupy. Dva ze 
čtyř jím posvěcených biskupů jsou už 
ve vyhnanství, dva dosud pracují na 
sovětské Rusi v nesmírně lobtižné du
chovní správě jako prosti dělnici. O 
msgr. Sloskanovi na Solůvkách ozna- 
mu ú poslední zprávy, že na levé oko 
úplně už oslepl a hlezně trpí skorbu- 
tem (kurdějemi, t. j. nemocí krve). V 
žalářích a ve vyhnanství trpících u- 
vádí katalog mohilevské metropole 57 
jmen kněží a dvou kleriků, z nichž 21 
je držáno ve vyhnanství na Solůvkách. 
Připojuje však poznámku: a mnozí 
jiní dosud neznámí. Posmrtnou vzpo
mínku věnuje katalog zvláště čestné
mu kanovníku inohilevskému P. Anto
nínu Vasilcvskému. Byl děkanem mos
kevským až do roku 1911, kdy ho rus
ká. vláda zbavila tohoto úřadu. Přestě- 
l.aval se do Petrohradu za kaplana k 
sestrám františkánkám. Za vlády bol
ševické byl roku 1923 odsouzen na 3 
léta do žaláře. Odbyv si trest vrátil se 
do Petrohradu a převzal tam faru u 
sv. Kateřiny. Roku 1927 byl však zno
va obžalován, že vychovává mládež a 
připravuje ji ke kněžství. Odsouzen 
do vyhnanství nejprve na Soluvky, 
pak do pustin zakaspických, kde v 
městečku uzbekistanském Bek-Badi, 
jako jediný- katolík v bídě a nemoci 
dotrpěl roku 1929. jako mučedník za 
svoji viru.

Mužský klášter Simcncvský, zboře
ný letos na oslavu úmrtního vý-ročí 
Leninova, stál skoro již na jv. okraji 
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Moskvy. Bývali velmi bohatý. Pro vě
řícího Rusa měl však nejvzácnější po
klad: milostný obraz Málky Boha V.šc- 
deržitěla, kterým kdysi sv. Sergij že
hnal IJimitrija Donského, když táhl s 
vojskem na Kulikovo pole proti Tata- 
>ům a dobyl nad nimi krvavého vítěz
ství se spojenými knížaty ruskými.

Z POLSKA

Úpadek ,,Volné myšlenky", vlastně 
bezbožeclvi v Polsku přiznali vůdcové 
na posledním sjezdu ve Varšavě, kde 
zastoupena byla jen organisace varšav
ská a lodžská. Oproti 2850 členům z r, 
1928 čítá letos Svaz v-olnomyslitelů jen 
70 členů. Aby rozmnožili tento nepatr
ný počet členstva, rozhodli se zolno- 
myšienkáři kupoval duše. Věnují ;iž- 
dému novorozenému dítěti spořitelní 
knížku s vkladem 100 zlotých, které 
zůstane nepokřtěno. Volnost, která re 
kupuje a prodává, je věru ubohá vol- 
nclsl!

Profesor kanonického práva na pra
voslavné fakultě bohoslovecké ve Var
šavě dr. Mich. Zyzykia účastnil se loň
ského roku kursu pro studium nábo
ženských otázek východních v Praze. 
Veřejně přihlásil se k pozdravnému 
proslovu na zahajovací akademii na 
Slovanském ostrově, kde děkoval ka
tolíkům a zvláště sv. Otci za pomoc 
poskytnutou hladovící Rusi a české
mu národu za pohostinství, s jakým 
přijal v české své vlasti ruskou emi
graci. Při jednání sjezdovém v Emau- 
zích dojala profesora 7.yzykina sou
citná láska katolických sjezdovníků, 
kteří na výzvu předsedy, olomuckého 
arcibiskupa dr. Prečana, modlitbou u- 
smiřiovali urážku Matky Boží, když se 
z úst msgra ďHerbignyho dověděli po
drobnosti o zboření mariánské kaplič
ky íverské v Moskvě. Se slzami v o- 
čích a rozechvělým hlasem děkoval 
pravoslavný profesor Zyzykin za ten
to projev bratrského soucitu. Polský 
tisk ve svých referátech o pražském 
orientálním sjezdu označil z nezralos
ti profesera Zyzykina jako ruského 
katolíka; nastalo vyšetřování a krili- 
sování ruského tisku pravoslavného 
oproti profesoru Zyzykinovi, až se ce
lá záležitost dostala k varšavskému 
metropolitovi Dionysiovi a do sv, sy
nodu. Při výslechu profesor Zyzykin 
mužně a upřímné přiznal své pražské 
vystoupení v celém rozsahu. Sv, synod 
uznal ho vinným, že bez vědomí me

tropolitova osmělij se vystupovat n.t 
pražském sjezdu jako pravoslavný pro
fesor, a žádal, aby profesor Zyzykin 
veřejně vyznal svou vinu a lítost nad 
„lehkomyslným a nepřípustným svým 
jednáním”. Kdyby to odepřel, měl 
ztratil profesorskou stolici rna pravo
slavné fakultě, „Přísné"- .stanovisko 
pravoslavného synodu v léto záleži
tosti vysvětlují jednak zneklidněně 
poměry mezi ruskými pravoslavnými 
a polskými katolíky, vyvolané soudní
mi procesy o kostely, jednak také 
vnitřní buje pravoslavné církve v Pinl- 
sku, jak o nich svědčí odvoláni vše- 
polského pravoslavného sněmu. Věcně 
„nezadal" prof. Zyzykin pravoslaví 
jistě ani v račích pravoslavných křes
ťanů tolik, jako pravoslavní účastníci 
unior.islických sjezdů svolávaných ne
věřícími protestanty (Řlukho-lm, Lati- 
sanne) I

V městě Lodží v Polsku vráceny 
byly katolíkům dva kostely, které dří
ve zabrala sekta muriiaviilská, () na
vrácení jejich se zasadili nynější ka- 
toll-ický farář Marlts z Levviczynu pod 
Grójcem, který obě ty svatyně byl bu
doval a sám už roku 1913 sektu mairia- 
vilskou opustil. Spor o kostely prošel 
všemi soudn mi instancemi iž k nei- 
vyššímu -soudu — pro katolíky přízni
vě.

Misijní ústav lublínský, určený k vý
chově budoucích misionářů ruských, 
má 25 chovanců ve čtyřech ročnících a 
průpravce, Ředitelem je kanovník L«- 
cián Chwiecko, spirituálem P, Josef 
Wierzbicki, oba ovšem jsou zároveň i 
profesory. Srovnávací dogmatiku před
náší profesor liiblinské -university P. 
Kremer, východní vědy pak .dr, Mi
chal Niechaj. Šest kněží koná vyšší 
studia za hranicemi, hlavně v Římě.

Pastýřský list katolického biskupa 
S, Loz'ňského k pravoslavným věřícím 
jeho diecése piňské v Polsku, Soudní 
procesy o bývalé kostely katolické 
proměněné carskou vládou ruskou na 
pravoslavné rozvířily veřejnost pravo
slavnou v Polsku nesmírně, Přispělo k 
tomu především nesprávné psaní pra
voslavného tisku, čí zúmyslné překru
cování skutečností i osobnostmi velmi 
vlivnými. To pohnulo biskupa piňshé- 
ho, že se cbrálil zvláštním ruským 
..posláním" na pravoslavné obyvatel
stvo své diecése a vyložil mu po prav
dě a upřímné katolické stanovisko k 
celé otázce Katoličtí biskupové chtěli 
smírnou dohodu bez soudu. Když ne
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byla příjaita, teprve musili spornou 
záležitost dál rozhodnout soudu. Ale 
i polom všem prohlašuje biskup Lo- 
ziňski, že je ochoten ukázat dobncu 
vůlí pravoslavným spoluobyvatelům 
diecése: bude-li mu soudem přiřknulo 
i /právo iprotí pravoslavným bratřím, je 
ochoten požádat apoštolskou Stolici o 
povolení, aby se mohl tohoto práva 
zřící, bude-li to v zájmu Božím a k 
pokojnému spolužití kafialíků s pravo
slavnými. Pastýřský svůj list k pravo
slavným končí pak katolický biskup 
I.oziňskí La/klo: ,,.,. splňte to, co vám 
radí váš metropolita Dionysij (varšav
ský), především: modlete sel I my se 
ovšem modlíme. Budeme se zároveň 
modlil za to, aby celá záležitost spra
vedlivě byla dokonána, aby se zjistila 
dějinná pravda a všechno aby se u- 
spořádalo na větší slávu Boží a k spa
sitelnému užitku našich duší, za kte
ré náš Pán umřel. S nemenší horouc- 
noslí, nežli své vlastni sladce, odpo
roučím vás, pravoslavné, zcela Bož
skému Srdci našeho Spasitele."

Z JUGOSLAVIE

Akademické družstvo siv. Cyrila a 
Metoděje v Bělehradě oslavilo letos 
dne 12. ledna své desetileté trvání 
slavnostní akademii ve veliké dvoraně 
bělehradské university. Dvorana po
jme na lišíc lidí a byla o létl.) slavnos- 
li plná. Vedle zpěvných čísel progra
mu měl slavnostní řeč dr. L. Marako- 
vič. Krátký úvodní projev učinil před
seda Družstva Lisičar. V Jugoslávii je 
to hlavně studentstvo středoškolské a 
vysokirtškolskč, které horlí pro ACM 
a pro myšlenku sjednoceni. Zvláště 
slovinští akademici rozvíjejí velmi hor

livou činnost apoštolální, a to elita 
studentstva!

SpcJečný protestní projev proti ná
boženskému pronásledování v Rusku 
uspořádali pravoslavní i katolíci v Bě
lehradě dne 9. února. Mauifestační 
schůzi zahájil ruský metropolita An- 
tonij, jeho sekretář pojednal pak po
drobně 13 bolestných obětech proná
sledování bolševického. Za ka‘olíky 
promluvil arcibiskupský rada františ
kán P. Vlasič!

Z RUMUNSKA

Redakci bulharského katolického 
týdeníku „Istina" převzal od 1. úno- 
i.i 1930 slovinský kapucín P. Václav 
Abram. Jiný Slovinec P. Leopold Zor- 
nian, rovněž kapucín, je zase horlivým 
farářem u Sofii a neúnavným organi
sátorem katolického života v bulhar
ském hlavním městě. Bohužel, chybí 
dicisud tamějším katolíkům středisko 
— moderní spolková místnost, jíž při 
sebevětší lásce a obětavosti nemohou 
nahradit malé světničky kláštera 00. 
kapucínů!

Přátelštější peměz mezi srbskými a 
bulharskými pravoslavnými církvemi. 
Srbský pravoslavný patriarcha Di- 
mitrij poslal předsedovi bulharského 
syn.du, metropolitovi Klimentu po
zdravný dopis, v němž prosí Boha za 
jeho požehnání pro bulharský synod a 
celou bulharskou církev a národ. Ve 
své oJoovědi vyjadřuje zase metropo
lita Kliment touhu ke sblížení srb
ských a bulharských bratří. Oba pro
jevy církevních pravoslavných hlav 
jsou velikého významu pro další po
měr obou slvanských národů, kteTé 
dosud hodně sobě se odcizovaly!

Literatura.

Pcbcžnost křížové cesty za zemřelé 
kněze a osoby duchovních řádů. Na
psal l'. Kl. Minařik, O. F. M. 8", 22 
sir., Kč 1.50. Svaté a spasitelné jest 
za mrtvé se modlili, tun více pak za 
zemřelé kněze a osoby duchovních řá
dů. Krásným skutkem jest křížová 
cesta, kterou pro spásu jejich duši vě
nujeme. Takové dostává se nám z pe
ra P. Klem, Minařika, 0. F. M. Prostá 
a dojemná slova nabádají k iimavé 
pobožnosti i povzbuzuji k aktu lásky 
;;; zemřelé kněze a osoby duchovni.

Modlitební kniha pro škelni mládež. 
Věrni tradicím řádovým, emauzští be
nediktini vydali r. :vé, přepracované 
vydání (již šesté) oblíbené knížky 
Modleme se. Je to výborná příručka 
náboženská v dnešním školním životě. 
Nejdůležitější modlitby, kostelní pí
sně, uvedeni v duchovní život, hlavně 
však příprava k sv. zpovědi a sv. biř
mování jsou upraveny vhodně pro 
dnešní školní mládež. Mše svátá je 
názorně vyložena řadou obrázků. Ce- 
ra knížky o 200 stranách v celoplá-

92



léně vazbě se zlatou folii jest 5 Kč, 
poštou 6 Kč. Při objednávce alespoň 
10 íkusu pouze 4 Kč. Objednávky vy
řizuje: Obchod devocionáliemi v E-
mauzích, Praha 11-320.

Kdo nám pomůže na vinici Páně? 
V .některých farnostech se velmi o- 
svědčuje pomocná akce laických a- 
poštolských pracovníků a pracovnic 
ze Sdruženi sv. Terezie Ježiškovv. Vý
rok světice z Lisieux „mým posláním 
jest, přičiňovati se, aby Král nebeský 
byl milován, a podrobovali mu krá
lovství duší" je také heslem členů to
hoto Sdružení. Majíf se podle stanov 
příkladným životem ve smyslu zásad 
duchovního dětství přičiňovati, aby 
nejen sami co nejvíce milovali Boha, 
ale aby jejich působením byl Bůh mi
lován také od jiných. Proto se Sdru
ženi sv. Terezie Ježíškovy snaží o to 
aby jeho členové vyprošovali církvi 
sv, v našich vlastech hojně horlivých 
a svátých kněží, aby sami všemožně 
pracovali o obrodě křesťanské rodiny, 
j záchraně víry a nevinnosti naší mlá ■ 
deže a také hmotně almužnami pod

porovali vybudování laického apošto
látu. Sekretariát Sdružení sv. Terezie 
Ježíškovy je v Přerově nia Moravě, Ší
řava 7. Sdruženi bylo kanonicky zři 
zeno nejd. ordinariátr m olomuckým 3. 
pnaisincc 1926. Upozorňujeme na toto 
Sdruženi zejména dipp. duchovní 
správce, kteří v něm mohou míli vy
datnou oporu v duchovní správě, Do
vídáme se z jednoho moravského měs 
ta, že tam Sdružení sv, Terezie Ježíš
kovy bude brzo největším nábožen
ským spolkem, jehož členy si dochov 
ní správce vychovává měsíčními schů 
zemi a přednáškami pro drobnou prii 
ci v Katolické akci. Také z. jiných 
dvou měst se nám níše o podobném ve 
dění a úspěchu tohoto Sdružení, Pro
síme též o zprávy odjinud jak a s ja
kým zdarem provádí Sdružení apošto
lát,

Pro informací o pronásledo váni křes
ťanství na Rusi objednejte a čtěte prá
vě vyšlou brožurku dra Vílínského ve 
sbírce „Životem", Hlučím, Exerciční 
dům!

Chudí katolíci z Bosny volají o pomoc při 
stavbě potřebného chrámu.

Na břehu řeky Sávy, na hranici bo- 
sensko-slavonské, leží městečko Brč
ko, Je srdcem celé t. zv, Posaviny a 
má 6500 obyvatel. Spadá pod arcibis
kupství sarajevské. Věrou převládají 
tu katolíci v blízkém i vzdálenějším 
okolí po obou stranách řeky Sávy, 
ale město samo má pouze 1250 a to 
chudších katolíků, V celé župě však 
zabírající roztroušené vesnice až do 
vzdálenosti 18 km tvoří většinu oby
vatelstva mohamedáni, kteří mají tu 
více krásných mešit. Za těmito přichá
zejí počtem pravoslavní s výstavnými 
chrámy v každé vesnici a zvláště v 
Brčce. Počtem i hospodářsky jsou tu 
nejslabší katolíci, kteří jsou^ většinou 
— mimo domorodých sedláků — při
stěhovalci, také Čechové mezi nimi. 
Poměrně žije tam též dosti Židů, kteří 

se mohou pochlubit vkusnou synago
gou, ba i těch několik protestantů má 
velmi slušný chrám. Při různých 
svátečních příležitostech shrnou se 
věřící katolíci z okolí ve velkém po
čtu do Brčky, aby vykonali tam svoji 
pobožnost — ale poněvadž tam neby
lo dostatečného domu Božího, musely 
se konati bohoslužby pod širým nebem. 
Aby mohli katolíci svým náboženským 
povinnostem vyhovětí a úctu k své sv, 
víře v tomto nábožensky smíšeném 
kraji projevíti, rozhodli se, že vystaví 
v Brčce náboženským potřebám (zpuš
těných katolíků celé župy přiměřený 
chrám ke cti a slávě přesvatého Srdce 
Ježíšova, který by byl svatyní pro ce
lý tento kraj, S velkými obětmí do
stali započatou stavbu pod střechu a 
pří tom — velmi chudí — úplně se vy- 
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■čerpali, Dosavadní stavba stála jích už 
půl mílí,c/nu dinárů. Dále bez cizí po
moci nemohou ,.. .. Proto se obracejí 
i na česká katolíky s úpěnlivou pros
bou, aby jím pomohli stavbu dokonči

li, Přesvaté Srdce Ježíšovo nezůstane 
nikomu dlužníkem, — Příspěvky a da
ry možno posílat na <náš Apoštolát 
(Olomouc, Wilsonovo 16), který je 
pak společné icdešle do Brčky.

Pro váš byt i úřad jenom
K podpoře hojnými objednávkami dopo

ručujeme snaživý závod osvědčeného 
řezbáře kostelních prací

Bohumila Beka
v Hoře Kutné.

Zelezo-šamotové 
konstrukce, amerického 
způsobu hoření, ale pro 
paliva veškerá, za levné 
ceny. Pište si ještě dnes 

o nezávaznou nabídku.
Zde jest adresa:
PRAHA II,

Václavské nám. č. 33

Zátky - koberce - záclony - textilní zboží
za lidové ceny prodává naše firma:

J. Zálet kci,
Olomouc, Wilsonovo n. 9.

Hedvábné šátky - přehozy - šály.

MNOHO SEMEN

BAHLSEN JEDEN

PRAHA II., BREDOVSKÁ 21.
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Alpakové 
a alpaka stříbrné příbory 

vždy na skladě.

Ohnivzdorné pokladny
Výhradní prodej kamen ,,Mus- 
gr ave “ a všech součástek k nim 
jedině u firmy

Zeman & Kohoutek
v Olomouci,

Lidové závody tiskařské 
a nakladatelské

spol. s ruč. obmez. 

v Olomouci, Wilsonovo nám. 16, 
obstarají vám každou tiskařskoa práci pečlivě, 

rychle a levně. — Sklad tiskopisu pro 

katolické farní úřady.
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KNĚŽSKÉ ODĚVY zhotovuje za nejlevnější ceny

František. Spuncta, seminární krejčí v Olomouci
(naproti semináře)

Stále na skladě: plátěné a celuloidové kolary, birety, náprsenky
za nejlevnější výrobní ceny.

Lidové knihkupectví Ignác Hofirek,
Olomouc, Wilsonovo nám. 18.

Dodá: Veškeré literární novinky, zvláště knihy zábavné, poučné, náboženské 
(misály, brevíře, codex atd., vše neinovější vyd.l, divadla, hudebniny Je

diné lidové knihkupectví v olomoucké diecési! Poznačte sobč ad'csu'

Založen 1865.

Podporujte katolický módní závod

Richter & Hill,
Olomouc.

Pánské látky, dámská konfekce, ko
berce, záclony, pokrývky

v největším výběru a za nejlevnější pevné ceny.

Doporučujeme bezkonku
renční závod

Karel Murla
V OLOMOUCI, Anglická 29 

Bohatý sklad klenotů, zlatého a stří- 
brného zboží, hodiny od nejlaci- 
néjších do prvotřídních. Vše pod
 písemnou zárukou. Odborná dílna 

pro veškeré správky.
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ENCYKLIKA J. SV. PIA XI. O DUCHOVNÍCH CVIČENÍCH,
Ctihodným bratrům pozdrav a apoštolské požehnání!

Jsou vám dobře známy, ctihodní bratří, 
úmysly, které Nás pohnuly na počátku to
hoto roku vyhlásili zvláštní jubileum u 
příležitosti padesátého výročí našeho knčž- 
ství. Jak jsme slavnostně prohlásili v Apo
štolské konstituci1) ze dne 6. ledna 1929, 
zamýšleli jsme netoliko vyzvali všechny 
milé děti velké rodiny, aby při jubileu 
společného Otce vzdaly díky nejvyššímu 
Dárci všeho dobra, nýbrž kojili jsme se 
zvláště sladkou nadějí, že z velikých po
kladů, jejichž správcem Nás Prozřetelnost 
ustanovila, využijí věřící co nejvíce, aby 
se posílili ve víře, rostli ve zbožnosti a 
•dokonalosti křesťanské, a obrodili co nej- 
léoe život soukromý i veřejný. A tak s 
usmířením jedno livců se šelmu šatnými 
a s Bohem dostaví se vzájemný pokoj du
ší a národů.

Naše naděje nebyla marnou Vždyť ono 
podivuhodné nadšení, s nímž bylo přijato 
vyhlášení Milostivého léta, netoliko ne
ochabovalo, nýbrž stále více mohutnělo, 
dik pamětihodným událostem, jimiž Pán 
ještě více zdůraznil upomínku na tento 
rok opravdu spa=ný. A My jsme mohli 
byli s nevyslovitelnou útěchou na vlastní 
oči svědky toho potěšujícího vzrůstu víry 
a zbožnosti v tak různých a četných řa
dách tolika drahých dětí, které jsme viděli 
osobně a které jsme mohli přijmouti ve 
Svém domě a je mohli, tak řečeno, při- 
tisknouti ke Svému otcovskému srdci. Nuže, 
zatím co vysíláme k Otci milosrdnému 
vroucí díky za tak krásné ovoce, kterému 
ráčil dáli vzrůst, uzrát a které sbíral na 

Bvé vinici po celý jubilejní rok, Naše pa
stýřská starostlivost v Nás posiluje vroucí 
přání, aby lakové a tak veliké plody se 
uchovaly a rostly k dobru jednotlivců a 
tím i k dobru celé společnosti.

Uvažujíce, jak by se to mohlo stáli, 
vzpomínáme, že Náš Předchůdce, blahé 
paměti Lev XIII., prohlašuje Milostivé léto 
při jiné příležitosti, vážnými slovy, které 
jsme již připoměli v Konstituci „Auspí- 
canlíhus Nobis“, vybízel všecky věřící, aby 
„se usebrali a povznesli k výšinám své 
myšlenky zapadlé ve starosti pozemské“/') 
Napadá Nám dále, co Náš Předchůdce, 
blahé paměti, Pius X., který slovem i škub 
kerri projevoval a dával příklad kněžské 
svatosti, v jubilejním roce svého kněžství 
ve zbožném a pamětihodném „Povzbuzení 
katolickému kněžstvu“ ukazoval, aby byly 
duše povzneseny k výšinám duchovního 
života.’)

Duchovní cvičení jako lék na nemoci
doby.

Nuže, úplně po příkladu oněch velikých 
Velel,něží považovali j-me za vhodné uči
nili též něco pro dobro kře-ťanského lidu. 
My-líme rozšíření užitečných cvičení ne
toliko mezi knž-žími, nýbrž i mezi laiky 
katolickými a tak jim zanecháme jaksi 
otcovskou upomínku na Náš jubilejní rok. 
Činíme to tím raději v tomto jubilejním 
roce Našeho kněžs ví, pomýšíírt.e-lí s hlu
bokou vděčností a radostí na božské ra
dosti a jiné nesmírné slastí, jichž jsme 
sami okusili v duchovních cvičeních, které 



jsme sí navykli stále konali v různých 
obdobích Svého kněžského života a v nichž 
jsme získávali svitlo a Sílu ku poznání a 
plnili! božská vůle. A uvažujíce o svém 
kněžském životů během dlouhých let, v 
nichž Bůh nám dul častokráte konati du
chovní cvičení, můžeme vypověděli ne
smírné dobro, které z nich plyne pro spá
su duše.

A skutečně, ctihodní bratří, z mno
hých důvodů se Nám zdají nejvýše mi
lnými, užitečnými u vhodnými duchovní 
cvičení hlavně v těchto dobách. Nejlěžšl 
nemoci moderní doby, stálým pramenem 
zlu, jež všechny zarmucuje, jest mílkost 
přemýšlení, z níž pochází ten ustavičný 
a opravdu horečný zájem o věci časné, 
ona nezřízená žádostivost po bohatství a 
po rozkoších, které pomalu ubíjejí v du
ších každý vznešenější ideál, připoutávají 
je k věcem zemským a pomíjejícím a ne
dovolují jim zahloubali sc v myšlenky o 
pravdách věčných, o zákonech věčných, 
o sumém Bohu, jediném základu všeho, 
co jest, jediném cíli všeho stvoření, který 
přece ve své nekonečné dobrotě a milo
srdenství i v našich dnech vábí k sobě 
duše, přes velikou všeobecnou zkaženost. 
Nuže, jaký bychom mohli dšti lepší lék 
na tak těžkou nemoc lidského pokolení, 
než pozvali všechny unavené duše k du
chovním cvičením? A skutečně, kdyby du
chovní cvičení spočívala jen v krátkém 
útěku od naléhavého zaměstnání a pozem
ských starostí a v odpočinku ducha v sa
motě byla by již pochopitelnou jejich vhod
nost, neboť by umožňovala člověku myslili 
na životnější problémy, které v uejtajněj- 
šleh úkrytech našeho svědomí vždy zají
maly a zajímají lidstvo, totiž problémy o 
jeho původu a jeho cíli „odkud přichází 
a kam jde”. Věru, není to malý prospěch 
z duchovních cvičení.

Duchovní cvičení jsou školou výcho
vy vůle.

Ale duchovní cvičení mají ještě krás
nější vliv. Nutíce člověka k přemýšleni, 
k rozjímání, ke z.py továni sebe sama, na
pomáhají schopnos'em lidským. Vždyť v 
této škole se mysl učí přemýšleli, vůle 
,-e posiluje, vášně se ovládají, činnost do
stává směr, normu, účinný podnět a celá 
duše se povznáší ke své původní vzneše
nosti a velikosti, jak to nazval Velekněz 

sv. Řehoř ve své knize; „Lidská myj na 
způsob vody, jeli uzavřena, zvedá se do 
výšek, neboť se vrací, odkud přišla. Je-li 
puštěna, rozlévá se, poněvadž se rozlévá 
do hlubin.“') Při duchovních cvičeních 
nejen „mysl radující se ve svém Pánu 
jest vzněcována jako nějakým bodcem ml
čení a posilována prazvláštní silou,“ jak 
dí sv. Eucherius, biskup lionský,’) 
nýbrž, dostává se jí i „božské obživy“, o 
které mluví Lactantftis, když dí, že „žád
ný chléb není duši milejší, než poznání 
pravdy“.') Jest připuštěna do té „školy 
božské nauky a palestry nebeských umě
ní“,8) jak ji zve starý spisovatel, za něhož 
byl dlouho považován sv. Basil Veliký, ve 
které „Bůh jest vším, čemu se učíme, jest 
cestou, po niž se ubíráme, vším, čím do
sahujeme poznání pravdy“.")

Z toho plýíie, že duchovní cvičení ne
toliko zdokonaluji přirozené vlohy člověka, 
nýbrž že mají i podivuhodnou moc k vy
tvoření člověka nadpřirozeného, to jest 
křesťana. V těžkých nynějších dobách, 
v nichž pravý smysl Kristův, duch nad
přirozený, základ našeho svátého nábožen
ství, má v cestě tak veliké překážky, v do
bě vlády naturalismu, který chce zeslabili 
životnost ideálů viry a utlumili žár kře
sťanské lásky, jest tím potřebnějším vy- 
trlmouli člověka z. toho „okouzlení mar
ností“, které „zatemňuje dobro“10) a pře- 
nésti ho do té blažené samoty, v níž. u 
božského učitele poznává duše pravou ce
nu lidského života a poznává, i co jest 
skutečně služba Boží; hanbí se za své 
činy, má svátou bázeň Boží, cítí marni
vost věci světských a v rozjímání Toho, 
jenž jest „cesta, pravda, život“,11) odkládá 
starého člověka1"), a zapírá sebe sama, 
a ve cvičení pokory, poslušnosti, umrtvo
vání a oblékajíc se v Krista, dospívá v toho 
dokonalého člověka a v tu ..míru plnosti 
Kristovy“, o niž mluví Apoštol,13) takže 
může říci s ním: „Nežiji již já. ale žije 
ve mně Kristus.“14) Tím duše stoupá k do
konalosti a spojuje se s Bohem působením 
božské milosti v ustavičné a vroucí mod
litbě. v niž jest účastna zbožně přesva
tých tajemství.

Nadpřirozené ovoce duchovních cvi
čení. — Toulia po apoštolátu.

Jsou nevypověditelnými ta nadpřirozená 
dobra, ctihodní bratři, v nichž jedině spo- 



čivá klid, štěstí, opravdový pokoj, po nichž 
prahne s hlubokou tesknotou i duše i 
dnešní svět, ale jež marně hledá v pa
chtění po ideálech pozemských, v hluku 
života. Zkušenost duší přečetných dokázala 
jasně během věků, a dokazuje dnes více 
než kdy jindy tu usmiřující moc a ten 
posvěcující klid v odloučení duchovních 
cvičení, z nichž vycházejí duše „přeměně
né a povzbuzené v Kristu“,15) plné světla, 
síly, štěstí, který převyšuje všechny naše 
smysly.“11')

Ale z té plnosti křesťanského života, 
kterou duchovní cvičeni přinášejí a zdo
konalují, mimo přelíbezné plody vnitřního 
pokoje, roste jakoby spontáně jiné, velice 
živné ovoce, které má veliký význam so
ciální: totiž snaha získali duše Kristu, 
duch apoštolátu. Jest skutečně přirozeným 
důsledkem lásky, že duše, když jest plna 
Boha, cítí potřebu sdíleli se s jinými du

šemi o poznání a lásku k nekonečnému 
dobru, jež sama nalezJn.

Právě v těchto dobách, v nichž lidstvo 
tolik potřebuje duchovní pomoci, když 
daleké země misií „se již bělají pro žeň“1') 
a žádají stále více dělníků, kdy v našich 
krajích rostoucí potřeby duchovní lidu vy
žadují čelnějších vybraných apoštolů v obo
jím kléru a jako účastných na hierarchie- 
ckém apoštolátu laiků, zasvěcených do 
činnosti Katolické akce, My, ctihodní 
bratří, poučeni zkušeností dějin, vidíme v 
duchovních cvičeních a pozdravujeme v nich 
prozřelelnoslní večeřadlo, ve kterém šle
chetná srdce působením milosti ne on po
znají ve světle věčných pravd a pllkladů 
Krista neocenitelnou cenu duší, a budou 
rozplameněmi touhou pomoci jim, ať. jsou 
v jakémkoliv postavení, nýbrž budou i roz
nícena ve svém apoštolátu a ve své čin
nosti. (Pokračování)

EXERCIČNÍ HLÍDKA.
Z exercicií z Klučino. No Štědrý den přišel 

otec našeho kamaráda z exercicií z Klučino. Vy- 
právěl, jaké to bylo pěkné, jak se mu (o líbilo n 
vybízel naše rodiče, aby nás poslali také nu exer- 
cicie. Mj jsme k tomu ovšem mnoho chuti neměli, 
poněvadž jsme na exerc«ciich ještě nikdy nebyli. 
Konečně jsme se přece tri rozhodli, že poslechne
me rodičů a půjdem. Ale hůře bylo se čtvrtým ka
marádem. Nechtěl ani slyšet. Rodiče a sestry ho 
prosili, i my jsme ho přemlouvali, ale marně. „Co 
bych tam dělol, vždyí jsem nikomu nic zlého neudělal.“ 
bylo vždycky jeho odpovědí Až konečně slzy mat
činy ho pohnuly k tomu, že se ustrojil a šel s námi.

V exercičním domě byli jsme velice vlídně při
jati cth. sestrou představenou (sešlo se nás celkem 
16) a ještě téhož dne večer bylo sv. požehnáni a 
první promluva dp. exercitátora. Již první promluva 
působila na nás hlubokým dojmem. A čím dále 
jsme poslouchali krásná rozjímání dp. exercitátora. 
tím větší převrat se v nás děl. Nedá se slovy vy
líčit, co jsme prožívali • 5 naším kamarádem se sta
la zřejmá změna. Ba, když jsme se někdy zapo
mněli a nějakým slovíčkem porušili přísné nařízené 
mlčení, sám nás napomínal k větší zbožnosti. A 
když se exercicie blížily ku konci, řekl nám: „Ne
lituji. že jsem šel a budu-li za rok živ a zdráv, 
přijdu zase“.

Vřele doporučujeme každému, kdo nemá chutí 
jít na exercicie, aby si vzal příklad z onoho mla
díka — poslechl rodičů a šel I Nebude toho nikdy 
litovali ’

Zároveň děkujeme jménem všech účastníků duch, 
cvičení dp. exercitátoroví za jeho krásné a procítě
né promluvy a cth. sestřičkám za laskavé přijetí a 
za všecku námahu, kterou s námi po čas exercicií 
měly.

A nyní ještě jako další doprovod, Onen zmíněný 
„čtvrtý kamaráď měl asi velmi mnoho předsudků 
proti excrciciirn. Hned při příchodu bylo na něm 
poznali, že byl asi donucen. Když na zazvonění 
šla sestra otevřít. objevili se tři jinoši, čtvrtý zůstal 
za dveřmi. Chtíc opět zavřití, byla upozorněna, že 
je Inm ještě jeden, který si netroufá dovnitř, Sla 
mu naproti o zvala jej dál Když musel, no tok šel 
až do hovorny, ale hrozné se mračil. Snad proto, 
že viděl nenáviděné sestřičky. Po zápisu byl uveden 
do vykázaného pokoje a puk se řídil stanoveným 
pořádkem. Druhý drn byl jeho pohled jíž trochu 
příjemnější a než odcházel, vyjasnilo se zamračené 
nebe v jeho duši úplné. Nikdo by nebyl řekl, že je to 
on. Byl úplně spokojen a uklidněn, Nejen v nebi 
radovali se andělé nad ním, ale i jeho kamarádi 
a všichni, kdož bylí svědky jeho příchodu. Zkusil 
mnoho nu vojně, ale málo poznal íoho, jenž jediný 
rnůže obložili lidské srdce. utišili vášnivé bou
ře, Na exerciciích však došel klidu, jehož jinde 
marné hledal. Kéž by více jinochů poznalo, kde je 
zdroj síly v rozhodném boji se vzpírajícími se vá
šněmi !

Další exer< icie v Hlučíne budou;
Od 6. do 10, března český llí. řád (muži), 
od 11, do 15, března české ženy, 
cd 17. do 21. polské ženy o panny.

Od 22. do 31. března je volná dobu, možno jí 
použiti pro zvláštní kursy jednotlivých farností, spol
ků. družin a í. d. Použijte vhodné příležitosti a 
prijdte v hojném počtu zvláště vy. kterým polní prá
ce nedovolují účastnili se exercicií v letní době, 
Exercicie vykonané v postní době jsou dobrou 
přípravou nu radostné svátky veJkonoční. Exercíční 
dům v Hlučíně Vás míle uvítá!



Néco o excrciciích. Mnohý oni neví, co (o jest 
A mnohý, kdo ještě nebyl no exercicíích, má zase 
z nich strach, nebo rnu jde o técli pár korun, které 
se plutí za Irovu. Slyšte, co soudím o nich. Tok 
jako musíš dál tělu pokrm, (ok v exercícíich očistíš 
a nasytíš svou duši. a co je nejdrožší ze všech po
kladů sv ía, obdržíš klid a pokoj své duse.

Drahý bratříčku nebo sestřičkoI Kdyby* snad 
chlél nu exercicie a někdo té od nich zdržoval, ne
dej se zdrželi a jdi! Ten dobrý přítel ukazuje lim, 
že je špatným. I mně se lak vedlo, Od sv, exercicii 
mé zdržovalo zlé svědomí o len nejhorší nepřítel - 
zlý d uch. Mel i -.cm na své duši velké vady, a proto 
I .cm mu .cl před cxerciciemi prodělal těžký duševní 
boj. Zlý duch mi namlouval: „Nechod, nu lo máš 
čaj Jsi blázeni Jíní nejdou u ly půjdeš sám? 
Budou ae li smál a o tobě si povídal. A různé 
jiné vý.sméšky mř napadaly. Ale luků se ozvalo jiné 
povzbuzeni: Jdi, jdi, nedej se svésli“, A já jsem 
nevěděl, co mám činili. Ten boj trval několik týdnů. 
Poslechl iscm hlasu druhého u šel jsem Přišel 
| tem do I )ěhyk>Vd. .sedl do aula a lázni se, kde je 
cxcrciční dům. Solér odpověděl: „Pojedeni kolem, 
Já lam zůstavím". .Jeli jame asi 5 minut a byli 
jsme nu místě, Zaslavil a ukázal mi cxcrciční dům 
Vskutku krásná budovu. Přišel jsem ku vchodu a 
zazvonil. Nic. llučil jsem na knoflík, už mé prst 
bo'cl n ještě nikdo nepřišel. Napadlo mi, že zvo
nek je jistě zkažený. Přišel jsem loliž k nepravému 
vchodu. Obcházel jsem kolem domu, a lu jsem za- 
Idédl sestřičku ve světnicí. Hned mi přišla otevřít. 
V.sloiipil jsem, zaplatil poplatek, u sestřičku mne 
odvedla do pokoje. Myslel jsem si: l uk už jsem
lu. Ale kdyby už tak bylo po té žalobě. První den 
byly promluvy u přednášky, no druhý den zase. 
Až odpo'cdnc jsme mohli jit k sv. zpovědi. Důstoj
ný pán retlemptorisín byl velice vlídný u milý. Ka
ždému jistě poradil a poučil ho, jak potřeboval. 
Po sv. zpovědi lo vypadalo ve svědomí jinak. Bylo
ml, jak v krásný květnový den. A jak by ne, když 
Král všech králů spřátelil se s mou duši Tichá 
radost obývala dusí mou. To jest pravě to, co 
v exerciciich zakusí len. kdo se dobře vyzpovídá 
a zachová po Iři dny mlčeni.

Příteli drahý, jestli máš neklidný život, nebo ně
co nu srdci, jdi na sv. exercicie a budeš mil v své 
duši pokoj, jehož svět ve svých radovánkách ti dáli 
nemůže. Nebudeš toho nikdy litovali. Budeš vždy 
s lichou radosti na ty dny vzpomínat

Smrt přichází bliž, a bliž.......................(Pokra
čováni z minulého číslo). - „Ce’uško“ pravím k ni. 
„chovanky se budou dnes střídavé po celý den 
v kapli r.u tebe modlit, abv tě Ježíšek uzdravil.“

, Ano, budc-li Ježíšek chtít. ‘
„A (v bys už. nechtěla byt zdrávu u zase do 

školy chodit ?"
. Ale ano, proč by ne ale jen jak bude bož

ský Spasitel a Májová Královna chtít "
lak nám odpovídala na všecky otázky. Žádná 

bázeň, žádná hrůza. Vzp.-mmali jsme na smrt 
sv. Aloise. Věděla dobře, že konec je blízký, a 
hleděla mu tak klidné vstříc

K večeru zavolala k loži všecky své družky, po
kud je místnost pojala a rozdala jim na památku 
všeckv obrázky, co jich měla

„Celuško, budeš se za nás modlit u Jezulátka 
a u Maticky?’* tázala se ji jedna spolužačka.

„Budu“ — bylo její poslední slovo a pr: úplném 
vědomi, s očima obrácenýma na sošku pražského 

Jezulátka, kterou měla u lože, s růžencem o kříž
kem v ruce, vydechla svou mladičkou, nezkaženou 
duši právě ve chvíli, kdy domácí zvon svolával 
udav k májové pobožnosti. Blankytnou sluhu so- 
dálskou s medaili Královny družin chtěla mil v po
slední hodmč kolem krku.

Nikdy jsrrn nev děla umírni mladou dívku s la
kovou odevzdanosti do vůle Boži, tak klidně, řekla 
bych skoro tak radostně. Nepatřím mezi ty. kteří 
hned po smrti někoho prohlašují za svátého, ale 
k vůli zajimovosli vám sděluji, s čím se mi nedávno 
její družky svěřily. V prostotě srdcí se ty maličké 
nu ni obracely o pomoc ve svých školních ..obli
zích’’ a „křížích' a prý byly vždy vyslyšeny.

Nám její >mrt je dosud záhadou. Lékař na ko
nec řekl, žc to byla růže — ale věřte mně, stiré 
n zkušené milosrdné sestře: lo nebyla růže. Ne
mohu leč s hlubokým pohnutím vzpomínat na skon 
Ink čisté a nadějné dívky. Co mohla dobrého vy
konat v životě! Ale ?nad si ji Pán vzal k sobě, 
aby svět ncpošpinil lu bílou květinku.”

Ndp biskup z Fuldy píše v úředním církevním 
lidé: „Aby co možná nejvíce lidi s’alo se účastnými 
ricoc< nitelného užitku duchovních cvičeni, projíme dů
stojné duchovenstvo a z laiků zvlá-íé ty. kteří už konali 
duchovni cvičeni, o čilou afilaci pro exercicc. 
Výsledek exercičniho hnuli závisí hlavně na horli
vosti, s niž se chopí tohoto dila knězi spolu s l.nky

Není snad možno získali z každé farnosti alespoň 
několik účastníků pro duchovni cvičeni? Výsledek 
soustavné spolupráce prospěje obci samé. Nebol 
uzavřené exercicie — jak učí zkušenost — působí 
že li, kleři se octnou v životním zápase, kteří máji 
vůdci postaveni aneb li. kteří slojí před volbou 
povolám, bývají získáni, upevněni a pro přišli b je 
uschvpněni. Dále j-^ou duchovni cvičeni účinným 
proVredkrm k získáni spolehlivých laických apoš
tolů, kleři napomáhají prováděi zásady katolické 
akce v životě soukromém i veřejném.”

Maďarský bývalý ministerský předsedo Huszar 
důlklivě doporučuje lamějši exercični dům , Man- 
rezo“: „Lidé ztýráni moderní společností, úřady, 
četbou, veřejnosti, rušnými továrnami, neúrodnými 
poli, shonem po vědomostech o nthodorri životními 
naleznou v domě „Manreza“ útulný a přívětivý do
mov. Životni shon tom neproniká. Sváry ve veřej
ném životě, hluk strojů, hemženi penězoměnců, 
skřípáni zuby v třídních bojích - nic z toho tam 
nemá ozvěny.

Po věčných klamech a šalbách, jimiž, jest život 
naplněn, cítíme pod nohama jistou věčnou ská u 
Duše je tu vnímavější než kdekoliv jinde Slova 
Pisma sv. nabývají nové sily a citáty z něho jsou 
tak pronikavé, jakoby sám Ukřižovaný patřil na 
naše hříšné duše.

Madar>ká inteligence žila celá desetiletí lehko
myslně, povrchně, prázdně. V ob ěde hospodářském, 
právním, zdravotním a ’ peněžním měli rádce, jen 
vedeni duše ponechali náhodě. Ku tur ní nihíiismus 
vyšších kruhů zaplavit svým bahnem nižší třídy spo
lečenské Inteligence, vyloučivši vru. učinila národ 
bídným. Pravá příčina úpadku země tkví v pohan
ští ir.teřgence. To zioir.ťo naši mravní pružnost

Pokoušíme se vyšinou?! z hloubky na výši, raší 
státnici organisu 5 znovu zemi. Hospodáři snaží se 
posi il život hospodář? ■ a peněžníci uorevu í s ne
smírnou námahou stárni finance Uzdrav, B však 
bude národ, bude-’: také duše zdráva; :■ ‘--mu nám 
mají hlavně porna heři exercicie v domě .V.er.reza!“



Na nový monastýr řeckokatolických 
redemptoristú věnovali v lednu 1930 
dobrodinci tyto příspěvky: 1 Kč: J- 
Šoupal, Archlebov; F. Štulín, Bystřice.
1.50  Kč: F. úřady Třebnice a Cudrc- 
vice; M. Hozman, Cudrovice. 2 Kč: F. 
úřady Rynálec, Neznášov, Květov; J. 
Tůma, Hoštice. 3 Kč: B. Gcldman, 
Sobotín; E, Kabátová, Vyškov; E. Zlá
mal, Přerov; Mil. Bratří, Vizovice; A. 
Marek, Penčice; V. Widerman, Čadca. 
4 Kč: F. úř. Kbel. 5 Kč: Farní úřady: 
Mankovice, Herní Bečva, Bojkovice. 
Husovice, Vllavotýn, Hoštice, Před- 
slav, Vožická Nová Ves, Kněžice, Bzc- 
nec, Adamov, Mirotice, Neurazy, Bítov, 
Velešín; J, Dvořák, Chudčice, F. H>- 
lenda, Hory Ratib.; J. Hóbor, Gntaz- 
dy; J, Něníček, Výšovice; T. Balík, 
Žižkov; J, Filípovič, Nové Veselí; A. 
Sýkora, Vážanv; J. Malý, Podsrp; L. 
Rendl, Sušice; Š. Gresl, Kd. Nová Ves; 
Š. Kunštátský, Zdětín; O. Novák, B. 
Petrov; J. Rogovszky, Ulic; O, Nový, 
Klatovy; J. Vnuk, Hranice; J. Mottl, 
Velhartice; T. Kopecký, Místek; J. 
.Jurák, Štramberk; Rudolf N., Kožuša- 
ny; A. Hekela, Těšetice; F„ Čech, 0- 
lomouc; J. Moudrý, Těšetice; dr. Mo- 
žíšek, Dobrá; F, Srovnálek, M. O.-Pří- 
voz; J. Římská, Hodolany; J. Pospíšil, 
Hodolany; M. Janečková, Vyškovice; 
dr. Žůrek, Bílsko; E. Pillich, Šum- 
vald; L. Pavlák, Opava; J. Veselý, 
Penčice; K. Domin., Uh. Brod; F, Po
spíšil, Ždár M.; S. premonstrátky, Vi
zovice; J. Tomášek, Albrechtičky; J. 
Navrátil, Náměšť. 6 Kč: A-. Škerlík, 
Bardejov, 7 Kč: F. úř. Zdíkovec. 10 Kč: 
Farní úřady: Majetín, Zdounky, Kuro- 
vice, Vnorovy, Kýbl jar (Užhorod), Tá
bor, Žumberk, Klenčí; F. Jarolímek, 
Albrechtice; J. Ležatka, Havřice; M, 
Siglová, Mříčná; F. Kateřiňáková. 
Krásno; F. Trpík, Švábenice; J, Scho- 
vanec, Jičín; A. Pijáček, O, N, Ves; F, 
Valoušek, Kroměříž; P. Bartošík, Kro
měříž; M F. Koupil, Kroměříž: V. Ko- 
trch, Roudnice; E. Dobišar, Spiš. St. 
Ves; J. Tichý. Humpolec; L, Groh, 
Vyšehrad; J. Štefek, M, Ostrava; A, 
Pavlík, Kroměříž; K, Novák, Studnice; 
E. Kapoun, Lukov; A. Horák, Blatni
ce; J. Jančík, Brno; V. Boháčík, Bu- 
kovany; M. Vyskočilová, K. Hora; M, 
Mikutová, Vinohrady; Š. Janovič, 
Břeclava; Š, Szabó, Rachovo; J, Va- 
řeka, Těšetice; A. Hornyšrová. Luka- 
vice; E. Egreši, Kerecky; N. K'.stka, 
U. Ostroh; L. Procházka, Přerov; J. 

Bublík, Strakovice; F. Smékal, Olo
mouc; J. Mazal, li. Brod; B. Lochnwi, 
Olomouc; K. Miurta, Olom.aic; R. Ko
rec, Slařič; .1. Bednařík, Luběnue; R. 
Bečák, Vel. Týnec; F, Srovnulik, Die- 
vohostice: F. Vrána, Vizovice; A. Mi- 
nařik, M, Ostrava; ,1. Petržel*, Olo
mouc; I. Kašpar, Kroměříž; J. Kiyl, 
Náměšť; I-. Pekařsky, Rožrawv; A. Za- 
vrtálck, Kostelec; J. lluvar, Linsdorf;
J. Černíček, Písařov; J, Navrátil, Čer- 
notín; ,1. Přikryl, Bělidla; A. Palička, 
llijčín; A. Kutal, Moravičwny; P. Ital 
týnek, Kladky; V, Pulda, Dnešice; A. 
Římská, Pčnčín; A. Vin-ník, Klášlcrcc; 
A. Čamvk, Odrlice 11 15 Kč: J, M:i 
šina, K. Hora; M, Matyšková, Ná
měšť; V. Eller, Bllžkovice; B. Licb- 
schová, Vinohrady; J. Smrt, H. Záhot- 
ří; J. Hrubíš, Vrahovice; Ss. Vincent 
ky, Jihlava, 20 Kč: Miss. Dum, Nitra; 
Ss. N. Poč., Levoča; Svaz žen, líradčo- 
vice. F. úřady: V, Týnec, Bojalnov, č. 
Brod: A. Navrátil, Kojetín; F. Itaná- 
ček, B. Bystrica; dr, Burovičková, Pra
ha; V. ČeŠkuta, Vémyslice; F. Šclalík, 
Praha; J. Šplíchni, Litomyšl; R, Vo
jáčkové, Praha; R. Nekalová, Illoubě- 
tín; F, Novotná, Heroltice; F, Solan- 
ský, Zlobice; J, Veselý, Frenštát; Š, 
Čech, Malenovice; J, Vyhlídal, Vyš
kov; A, Hlobilová, Stavonice, 25 Kč: 
A.. M. Hovorková, Nusle; F. úř. Mor. 
Písek, 30 Kč: F. úř. Ludslavice, Doma- 
želice; C. Stojan, Přerov: F, úř, Uh. 
Brod, Hošťálkovíce; dr. Kupka, Brno, 
32 Kč: Homičkov, Ruská N. Ves, 40 
Kč: Čtenáři „Neděle" v Míloticích, 45 
Kč: M. Fejfarová, St. Paka. 50 Kč: L. 
Zamykal, Olomouc; M, Nedornová, 0- 
lomouc: A. Heinrich, Brno; Š, Suchán
ková, Brno; F, Kunčar, HluČín; E. 
Hrubý, Dlcuhomílov; F. Hrubá, Olo
mouc; K, Mareš, Brno; M. Rumlérová, 
Dvůr Kr.; J. Métely, Prešov; G, No
vák, Čerrnná; M, B. Musilovi, Brumo- 
vice; F. Přidálek, Přerov; F, Světlík, 
Olomouc. 64.30 Kč: Řeckokatol. fara 
Zariča. 70 Kč: B, Spisar, Frýdlant; J. 
Hrůza, Mor, N, Ves; řeckokat, fara Ci- 
čava. 75.65 Kč: P, J. Berger, Krčmaří. 
100 Kč: J. Balogh, Z, Ruská; J, Sypal, 
Č Budějovice; K, Suchomelová, Strun- 
kovice; V, Stejskal, Libeň; F, Petr, 
Frenštát; M. Kotalíková, Opařany; A, 
Straubová, Praha; řeckokatolická fara 
Belža; A. Liška, Plzeň; 0, Vošahlík, 
Vyšehrad; A. Odrážka, Ruda n. M,; B. 
Škrabáková, Praha; K, R., M. Ostrava;
K. Lukas, Šrattenberk; F, úř, Kateřin



ky (sbírka). 1(JH Kč: F. Holan, Dob
ruška, 12') Kč: F. úr. Ruski Komarov- 
ci. 14u Kč: M, Dvořáková, Nasavťky 
(.sbírka). lr>u Kč: Dr. Sklenář, Praha; 
F, úř. Pavlovice, 1H0 Kč: A. Nováko
vá, Místek, 2ů0 Kč: Svaz, žen, Rajhrad; 
M. E, Snášel, Dub; J, Dobriansky, Ce- 
merné. 271 Kč: Dr, Burýšek, Hradec 
Kr,; Zima N,, Malý Lipník, 285 Kč: 
F, Jelínek, Kostelec, 100 Kč: N. Brtni- 
ková, Cechy, 430 Kč: Ruch, V. Bund, 
Vídeň, 100 Kč: Apoštolát-Scminář, Č, 
Budějovice, 112 Kč: Dr. Kuílač, sbírka. 
Kolín, 010 Kč; Apoilulát CM, Olo
mouc, 1000 Kč: J. Juránck, Krásonice. 
„Boh da vozdast i pomiluje! vsích 
vás!" Monastýr redemptoristů v Strop- 
korvě.

Na nový monastýr východních re- 
demptoristú poslali dobrodinci v úno
ru 1930 tyto příspěvky: Po 2 Kč: J, 
Navrátil, Doly; J. Studný, Žarošice. 
Po 3 Kč: J. Barániek, Klobouky; J. 
Valouch, Vsetín; farní úřad špiklice, 
farní úřad Zboř. — Po 4 Kč: M, Str- 
miska, lib, Hradiště, — Po 5 Kč: P. 
Fiala, Jabloňka; F. Flink, Řubířov; J. 
Bairánek, V, Klobouky; A. Schwarz, 
Skřípov; J. Minář, Vítkovice; A, Ve
přeli, Postřclmov; J. Navrátil, Řepčín; 
A. Vaněk, Téšany; V. Schwarz, Olo
mouc; F. čačka, llodolauy; V. Dvořák, 
Sedlec; A. Škrábal, Měrotín; J. No
votný, Cechovice; S, Klimovič, Veselí; 
R, Col, Přívoz; B. Tichý, Grygov; E, 
Pavlík, Hradcěná; tni, Fojtíkovi, Ve
selí; S. Kwláb, Vranovice; F. Polcar, 
Roudno; J. Hradecký, Bernarticc: A. 
Zajíček, (lioni-iuc; J, Valoušek, Brno; 
F, Kraje, Čechy; V. Kukla, Olomouc;

I. Motal, Zděch.n; K. 0. Horáková, 
tirobice; B, Zrunek, Kelč; J. Týl, Ca- 
kov; C. Syrový, Horka; A. Hrachovi- 
nová, Senička; K. Stokláska, Dejvice; 
F, Gajdušek, Vyškov; B. Plesník, 
1'řestavlky; J, Kožela, Bojanovicc; M 
Kroča, Bojkovice; F, Nerad, Lhota; J. 
Holešovský, Lipník; J, Doležel, M. 
Třebová; P, Juránek, Jedlí; F. Kráč- 
n:ar, N. Rybná; F, Coufal, Prostějov; 
klášter dominik., Kliinkovice; K. Sal
vátor, V. Meziříčí; farní úřady: Dou
brava, Štěpánov, Podhoří, Příbor. — 
Po 6—9 Kč: J, Odstrčil, Slavkov: F. 
Vrchovecký, Strahovice; B. Juřioová, 
Pobična; O. Kubín, Hanušovice; V. 
Kučera, Uh. Brod. • Po 1(1 Kč: Svor
nost, Slavičín-Mladotice; obecní úřad 
v Mistrní; Ss. doni, Chrlice; Ss. prem. 
Sv, Kopeček; Ss. Milosrdné, Olomouc; 
farní úřady: Budišov, Jalubí, Bruš- 
perk, Lidečko, Dambořice, Moraviča- 
ny, Štípa, Osek, Hluk, Březová, Vra
nov, Mladějovice, Hvozdni, Rudolto- 
vice, Ilořičky; F. Zdráhalová, Palonín; 
A. Machola, D, Bečva; A. Zatloukal, 
Císařov; F. Zámrský, Val. Meziříčí;
J. Šmolka, Kylcšovice; F, Chytil, Lo- 
bodice: E, Minařik, Křenov; V. Rirtta, 
Nová Ves: V, Treutler. Dobešovi B. 
Prosková, Štramberk; V. Jokl, Hlu- 
bočky: P. Holý, Třebešice; D. Škrda, 
Ostrožná; A. Záhonek, Kostelany: J. 
Svělelský. Třebechovice; C. Leder, Pn- 
lovičky; A. Cebuský, Opava: F. Krč
ma, Nezdeníce: A. Lan. Olomouc V. 
Ludvík, Písek; dr, Nábělek, Baň. Bys
trica: F. Kuřina. Choryně: inž, Chru- 
dina, Plzeň; D. Trnka, Herzogwald.

Dokončení příště.

Papežsky ústav sv. Cyrila a Meto
děje pro miste slovanské, jehož úče
lem jest vychovávat! a vzdělávati do
rost pro řeholní společnosti, které a- 
poštolskv působí ti národů slovan
ských, otevře počátkem školního roku 
1930-31 zase první třídu. Přijmou se 
jen hoši z dobrých katolických rodir.. 
zdrávi, dobře vychovaní, nejméně s 
dobrým prospěchem školním, kteří sa
mi mají touhu stáli se kněžimi řehol
ními. Nepochybujeme, že se takoví 
hoši u nás ještě najdou. Nikdy však 
jejich upřímná touha po kněžství v 
řeholi zůstává neukojena proto, že o 
našem ústavě nevědí. Proto prosíme 
své přátele, zvláště z řad kněžstva v 
duchovni správě i katechetů i : kruhů 
katolického učitelstva, aby se po vhod

ných takových hoších poohlédli, je a 
jejich rodiče na náš ústav upozornili 
a jim k přijeti dopomohlt. Přijímací 
zkouška se nebude konati hromadně, 
nýbrž každému, kdo se přihlásí, bude 
určen den, kdy se má na Velehrad 
dostavili, abychom ho dobře a vše
stranně poznali. Přihlášky třeba zasí
lali co nejdříve, t. j. aspoň do konce 
března t. r., abychom se ještě za toho
to školního roku mohli se svými bu
doucími žáky důkladně seznámiti. Pro
spekt. obsahující podrobněji podmín
ky přijeti a jiné věci, jež třeba věděti 
jak budoucím našim žákům, tak i je
jich rodičům, pošle na požádáni ředi
telství Papežského ústavu na Velehra
dě.


